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RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Ruoškimės dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventėje

Už savaitės, kitos daugelyje 
lietuvių kolonijų Amerikoje bus 
švenčiama Lietuvos Nepriklau­
somybės šventė. Pittsburghe 
tą šventę švęsime vasario 11-tą.

Šia proga norime priminti 
mūsų patriotingiems skaityto-- 
jams, kad jie dėtų visas galimas 
pastangas, kad kuo daugiausiai 
lietuvių šįmet dalyvautų Lietu­
vos Nepriklausomybės šventėje.

Kada Lietuva pavergta ii 
mūsų broliai ir seserys ten ken­
čia žiaurią okupanto priespau­
dą, parodykime pasauliui, kac 
mes dar stipriau užjaučiam nu­
skriaustuosius ir paniekintuo­
sius.

Vasario 16-tos dienos šventės 
proga garsiai sušukim: ei, pa­
saulį, duok Lietuvai laisvę! 
Kad tas mūsų balsas galingai 
nuskambėtų, skaitlingai susi­
rinkime į iškilmes. Tegul kiek­
vienas lietuvis jaučia pareigą 
tą dieną apsilankyti Lietuvos 
Nepriklausomybės iškilmėse. 
Lietuviai katalikai tą dieną sa­
vo bažnyčiose turėtų surengti 
iškilmingas pamaldas, per ku­
rias paprašyti Dievo palaimos 
sunkiam tėvynes išlaisvinimo 
darbui. Žodžiu Lieuvos Ne­
priklausomybes šventę, švęski­
me šįmet kuo įspūdingiausiai ū 
su tikru dvasios pakilimu 
lietuvišku ryžtingumu.

bei

Parodykime didesnį 
duosnumą

dar neliečia ūkininkų gaminių 
ir laisvųjų profesijų, kaip gy­
dytojų, advokatų ir kitų pro­
fesionalų atlyginimus.

Prekybininkai ir pramoni­
ninkai tuo dekretu patenkinti, 
nes sausio 25-tos dienos prekių 
kainos buvo aukščiausiai iš- 
Kilusios ir tokias kainas jie ga­
lės ir toliau imti, kol valdžia 
neprivers mažinti.

Kai kurios stambesnės dar­
bininkų unijos taipgi suspėjo 
išsirūpinti algų pakėlimą savo 
nariams prieš pat dekretui įsi- 
galiojant. Tačiau liko dar mi­
lijonai darbininkų, kurie tebe- 
gauna senus atlyginimus. 
Tiems žmonėms pasidarė didelt 
skriauda.

Valdžia tą žino ir ketina ne­
užilgo leisti pakelti tokiems 
darbininkams atlyginimą bent 
10 nuošimčių.

Įvedus kainų ir algų kontrolę 
manoma sustabdyti tolimesnį 
dolerio smukimą ir nepaprastą 
prekių brangimą. Dar kokį 
pusmetį, jei karas taip greit 
nesiplės, valdžia beabejo suge­
bės išlaikyti lygsvarą tarp pre­
kių kainų ir darbininkų uždar­
bių. Tačiau karo sunkumams 
užgriuvus ir prekių trūkstant 
valdžia bus priversta įvesti 
prekių racionavimą — paskirs­
tymą, pagal punktų sistemą. 
Kaip tai greit ateis, pareis nuo 
to kaip greit karas pasaulyje 
plėsis.

Kinijos komunistai gavo 
stipriai į kailį

TEKANČIOS SAULĖS KRAŠTAS — IŠKILIAU ŠIA VALSTYBĖ AZIJOJE. — AMERIKIEČIU 
OKUPACIJOS METU JAPONIJA SAVO NORU PRIARTĖJO PRIE VAKARŲ. — JAPONIJA BŪ. 
SIMOJO TREČIOJO PASAULINIO KARO AZIJOS FRONTE SUVAIDINS LEMIAMĄ VAID­

MENĮ.

Lietuvos laisvės kovai vesti 
reikalinga ir pinigų, kurių 
daugiausiai surenkama per Va­
sario 16-tos dienos iškilmes. 
Atvirai prisipažinkime, kad 
mes lietuviai, lyginant su ki­
tomis tautomis, per mažai su- 
aukojame savo tėvynės išlais­
vinimui. Šįmet turėtumėm 
pasirodyti duosnesni, nes karui 
prasidėjus ir tėvynės išlaisvi­
nimo valandai artėjant, mūsų 
fondams reikia didesnių pinigų 
sumų.

Iš tuščio nepripilsi — sako 
lietuvių priežodis.

Iš kur ims mūsų fondai pi­
nigų, kada Lietuvos laisvinime 
reikalai vers leisti stambesnes 
pinigų sumas.

Pagaliau laisvei grįžus į Lie­
tuvą, ten rasime begalinį var­
gą ir skurdą. Reiks gelbėt! 
brolius ir seseris iš to pasibai­
sėtino skurdo. Kaip ir kuom 
gelbėsime, jei mūsų centralinių 
organizacijų išduose vėjai švil­
pia. Jau laikas tuos iždus da­
bar pradėti pildyti, kad reika­
lui atėjus galėtumėm negaiš­
dami teikti taip reikalingą tė­
vynei pagelbą.

Kainij ir algų įšaldymas

Sausio 26 dieną federalinė 
valdžia išleido dekretą apie 
prekių kainų ir algų įšaldymą.

Kokius buvo prekių kainos ir 
darbininkų algos sausio 25 die­
ną, tokios turi ir pasilikti, ne­
gali aukščiau kilti, be valdžios 
leidimo. Šis dekretas kol kas

Valsty-
Kinijos

dideli

Amerikos Jungtinių 
bių aviacija sudavė 
raudoniesiems begalo 
smūgį. Jų gerokai aplamdytos
armijos traukiasi šiaurėn, o į jų 
vietą Kinijos bolševikai yra pri­
versti siųsti šviežias kariuome­
nės divizijas, kurias pakelyje 
į frontą negailestingai daužo 
Jungtinių Tautų aviacija.

Dėl masinio raudonųjų ka­
riuomenės persitvarkymo, Ko­
rėjoje karo veiksmai beveik su­
stojo. Jungtinių Tautų kariuo­
menės patruliai vėl siekia sos­
tinės Seoul priemiesčius, o vie­
tomis artėja net prie 38-tos 
paralelės.

Pagrindinės Jungtinių Tautų 
jėgos turi progą pasilsėti ir 
fronto linijos išlyginti bei su­
stiprinti. Karo vadai jau ne­
bekalba apie pasitraukimą iš 
Korėjos, bet planuoja naują o- 
fenzyvą ir raudonųjų sutriuš­
kinimą. Po tos kruvinos pa­
mokos Korėjoje bolševikai gal 
bus atsargesni pradėti kur nors 
kitur naują karą.

Korėjos karas demokrati­
nius, laisvę mylinčius, (nors ne 
visaua mosancius ją ginu) Va- 
Karus įstūmė į neisorenaamus 
oUnKumus. UzKlupu nepasi­
ruošę Vakarai netiK bijo Karo, 
oet ir jam pasiruošimo. Tačiau 
prispirti prie sienos jie paga­
nau praaeda galvoti reansris- 
Kai. Vieni iš svarbiausių nu­
tarimų yra Vakarų Vokietijos 
apginklavimas ir Japonijos pa- 
ueties sutvarkymas. Šiuo tar­
pu trumpai paliesime Japoni­
jos klausimą.

Japonija — tekančiosios sau­
lės kraštas — daugeliu atžvil­
giu yra vienintelė valstybė vi­
suose Tolimuosiuose Rytuose. 
Pirma ji yra nepaprastai ener­
ginga ir gaji — sveika tauta. 
Tas ją įgalino tapti aukščiau­
sios civilizacijos ir kultūros 
tauta visoj Azijoj. Todėl visai 
suprantamas jos laimėjimas 
prieš kelis kartus didesnę Ki­
niją ir stebinantis laikymasis 
kovoje su Amerika — neabejo­
tinai kelis kartus stipresniu 
priešu. Dėka gen. McArthuro, 
Japonijos nugalėtojo ir ligšio­
linio jos valdytojo, ji (Japoni­
ja) gavo progos naująjį savo 
gyvenimą atkurti demokrati­
nėje dvasioje. Tas faktas jai 
dar daugiau suteikė jėgas, nes 
dabar visose gyvenimo srityse 
dalyvauja visa japonrj tauta.

Šitą puikiai supranta Vaka­
rai ir todėl visokiomis jėgomis 
stengiasi išlaikyti Japoniją sa­
vo pusėje. Ypač tai bus Svar­
bu karo atveju. Japonija, tre­
čiojo pasaulinio karo atveju A- 
zijos fronte neabejotinai suvai­
dins lemiamą vaidmenį. Tas, 
žinoma, atsilieps ir apskritai į 
visą karą, nes stiprus antrasis 
frontas, kuriam vadovaus Ja­
ponija komunistų laimėjimo 
šansus sumažins pusiau.

Nebūtų buvę reikalo šiandien 
tiek daug kalbėti apie Japoni­
ją, jei Vakarai prieš kelis me­
tus būtų tinkamai sutvarkę 
Kinijos gyvenimą. Stipri, de­
mokratinė 400 milijonų gyven­
tojų Kinija būtų Aziją pada­
riusi nepavojinga tiek taikos 
tiek karo metu. Tačiau šian­
dien jau per vėlu. Vienintelis 
kraštas, kuris karo metu gali 
būti stiprus Vakarų sąjungi­
ninkas Azijoje yra tik Japoni­
ja. Štai kodėl Vakarai dabar 
kuo greičiausiai stengiasi jai 
grąžinti pilną nepriklausomybę 
ir ją apginkluoti.

Ta mašina jau užsukta. Žy­
mus respublikonų politikas 
John F. Dulles padarytas “spe-

cialiu ambasadorium” tam rei­
kalui ir pradėjo tiesiogines de­
rybas su Japonija. Neseniai 
pranešta, jog po pirmųjų pasi­
tarimų Dulles tarsis su rusais. 
Japonijos taikos sutarties ir 
apginklavimo reikalu vyriau­
sybei pritaria ir respublikonai, 
kurie šiuo metu atsistoję kitais 
klausimais griežtesnėj opozici­
joj negu pirmiau. Greitesniam 
taikos sutarties pasirašymui 
pritarė ir Britų imperijos mi­
nisterių pirmininkų konferen­
cija. Tačiau anglai su savo 
satelitais reikalavo, kad taikos 
konferencijoje būtinai daly­
vautų ir komunistinė Kinija. 
“Newsweek” korespondento iš 
Londono pranešimu, tas reika­
lavimas tėra politinis manev­
ras ir nereiškiąs galutinį nu­
sistatymą tuo klausimu.

Net Indijos premjeras Nehru, 
kuris dažnai papučia į komu­
nistų dūdą, yra pritaręs taikos 
konferencijai be komunistinės 
Kinijos, jei ji ’ atsisakytų joje 
dalyvauti. Politikų nuomone 
tai reikšmingas žingsnis Neimi 
politikoj, reiškiąs, jog Indija 
pagaliau suprato, jog ant dvie­
jų kėdžių sėdėti yra neįmano­
ma.

Japonijos nepriklausomybei 
pritaria ir kitos Azijos neko­
munistinės valstybės, kurios 
tačiau iniciatyvą palieka JAV.

Patys japonai apie taikos su­
tartį galvoja įvairiai. Vieni tei­
gia, jog taikos sutartis be Ki­
nijos ir Rusijos yra nekam ver­
ta ir todėl geriau pasilikti Ja­
ponijai dabartinėj padėtyj. Ki­
ti, pasisaką už taikos sutartį, 
tvirtina, jog Japonija turi tapti 
“Azijos Šveicarija”. Tą sakyda­
mi be kitų dalykų jie turi gal­
voj ir Japonijos neapginklavi- 
mą. Pats premjeras Yoshida 
ir vyriausybė yra už apginkla­
vimą.

Iš to kas aukščiau pasakyta 
aišku, jog Japonija netolimoj 
ateity bus laisva su teise apsi­
ginkluoti. Pastatant ją į tokią 
padėtį vistik iškyla dvi proble­
mos: (1) Japonijos apsauga ir 
(2) ekonominė jos ateitis.

Šiuo metu Japonijoj yra pa­
kankamai JAV karo aviacijos 
ir laivyno, kad rusų puolimą 
būtų galima sulaikyti, tačiau 
karui iškilus JAV savo karius 
siųs į Europą ir Japonija turės 
didele dalimi savo jėgomis va­
dovauti Vakarų frontui Azijo­
je. Todėl čia ir kyla klausimas 
apie pačios Japonijos apgink­
lavimą. Kariuomenės užuo­
mazga ten jau yra — ją sudaro 
75,000 tautinės policijos vyrų. 
Kitos apginklavimo problemos 
bus išspręstos kartu su Dulles.

Ekonominiam Japonijos gy­
venimui skaudų smūgį sudavė 
nutrūkusi prekyba su Kinija ir 
Mandžiūrija iš kurių ji gauda­
vo anglies ir geležies rūdos. Da- 
bas Šri dalykų turėdama pirk­
tis iš tolimesnių kraštų Japoni- 

“]a yra prfvėrSta 'kUitr visą.Rie­
kių kainas, o tas labai atsiliepia 
į krašto ekonominį gyvenimą.

° Mirė rusų mokslininkas Sergei Vavilov. Jis buvo sovietų 
mokslo akademijos narys, bet nepriklausė komunistų partijai.

“Tvirtinama, kad demokratijos valstybės pasiūlė leisti mi- 
nisterių pavaduotojams pirma aptarti keturių ministerių die­
notvarkę. Pavaduotojai galėtų suvažiuoti Londone ar Paryžiuje.

° Šiemet sueina 500 metų, kai gimė Kolumbas, Amerikos 
atradėjas. Jo gimtajame mieste Genujoje (Italijoje) surengta 
tarptautinė paroda, kuri truks iki rudens. Kaikurie eksponatai 
atgabenti iš Amerikos.

° Sausio 13 dieną širdies smūgiu mirė Romoje kard. Mar­
chetti Selvaggiani 79 metų, Kardinolų kolegijos dekanas, po­
piežiaus Pijaus XII jaunystės draugas. Dabar kardinolų kole­
gijoje beliko tik 51 narys. Pijus XII mano vėl pakelti visą eilę 
naujų vyskupų į kardinolus. Normaliai pilną kolegiją sudaro 
70 kardinolų. Tuoj po antrojo pasaulinio karo buvo ši kolegija 
pripildyta. Šešeri metai ją smarkiai praretino. Popiežius mano 
dabar turės net 100 kardinolų.

° Britų užsienių reikalų ministeris E. Bevinas susirgo plau­
čių uždegimu. Jo pareigas eis premjeras K. Attlee. Dėl silpnos 
Bevino sveikatos ir senyvo amžiaus ši liga, gydytojų nuomone, 
gali būti fatališka.

° Svarstomas klausimas imti kariuomenėn ir tuos 19 — 26 
metų amžiaus vyrus, kurie apsivedė Korėjos karui prasidėjus. 
Tos galimybės svarstomos norint nudelsti 18 metii vyrų šau­
kimą.

° Amerikos kariški šaltiniai gavę visai patikimų žinių, kad 
Kinijos komunistai telkia naują armiją Indokinijos pasieny 
maždaug 200.000 vyrų stiprumo.

° Diktatorius Tito pasakęs jį lankiusiam U. S. kongreso 
nariui Kennedy kad šie metai taikai Europoje ir pasauly būsią j

slavijos, tai Tito atliks tas pareigas, kurias šiuo atveju uždėtų 
Jungtines Tautos.

Kovos k vienybės konferencija
Sėkmingas Pittsburgho ir apy linkės draugijų metinis suvaži avimas. — ALT Centro sekre­
torius Dr. P. Grigaitis apie ALT veiklą ir Pasaulio Lietuvių B endruomenės problemą.— Pra­
plėstas ALT skyrius .— Akcentuoti stipresnės antikomunistinės veiklos, vienybės ir dides­

nės finansinės paramos reikalai

Įvairių svarbesnių ALT sky­
riaus reikalų apsvarstymui, 
naujos tarybos išrinkimui ir kt. 
kiekvienais metais sausio pa­
baigoje Pittsburghe įvyksta 
Pittsburgho ir apylinkės lietu­
vių patriotinių organizacijų at­
stovų suvažiavimas — konfe­
rencija. Šiemet tokia konfe­
rencija įvyko sausio 28 d. Lie­
tuvių Piliečių klubo salėje. Jo-

j e pagal mandatų komisijos 
pranešimą dalyvavo 63 atstovai 
nuo įvairių organizacijų. Aukų 
ta proga Lietuvos laisyinimo 
reikalams surinkta per 35 dol. 
Kai kurios organizacijos paža­
dėjo stambesnes aukas atsiųsti 
vėliau:

Suvažiavimui pirmininkavo
ALT skyriaus valdyba, vado­
vaujama A. Paleckio. Išrinkus

METINĖ PITTSBURGH’O LIETUVIŲ BIZNIERIŲ

VAKARIENĖ
rengiama

Užgavėnėse, v asario 6 dieną,
ŠV. KAZIMIERO PARA PUOŠ SALĖJE, SOUTH SIDE, PITTSBURGH, PA.

mandatų, rezoliucijų ir nomi­
nacijų komisijas, (prezidiumui 
pasiūlius susirinkimas tam pri­
tarė), sekė keletas pranešimų 
svarbęsniaisiais klausimias.

Pirmasis ilgesnę kalbą apie 
Amerikos Lietuvių Tarybos vei­
klą pasakė ALT Centro sekre­
torius Dr. Pijus Grigaitis. Pre­
legentas prabėgomis palietė A 
LT susidarymą, nugalėtus or­
ganizacinius sunkumus ir nu­
veiktus darbus Lietuvos laisvi­
nimo srityje. Dr. P. Grigaitis 
ypatingai akcentavo didesnės 
vienybės ir duosnesnės finan­
sinės paramos reikalingumą. 
Anot jo “per septyneris metus 
į ALT centrinį iždą teįp laukė 
tik 261.000 dolerių. Tai yra tik 
lašas jūroje”. Jis ragino visus 
tautiečius kuo duosniau remti 
tokias svarbias mūsų laisvini- 
mos organizacijas, nes tik tuo 
būdu jos gali sėkmingiau at­
likti savo uždavinius.

PROGRAMA:

ALT VYKDOMOJO KOMITETO 
MISIJA SOSTINĖJE

ALT Vykdomojo Komiteto 
uareigūnai dalyvavo BALF’o 
seime New Yorke ir ta proga, 
turėjo eilę svarbių pasitarimų 
su LAIC tarnautojais ir kitų 
įstaigų atstovais. Tarp kitko, 
pasikalbėjimuose su aukštais 
"Amerikos Balso" valdininkais

patirta, kad jau einama prie 
lietuviškų radio transliacijų 
įvedimo. Pasitarimuose su A- 
merikos Latvių ir Estų vado­
vaujamais veiksniais buvo sie­
kiama suderinti visų trijų gru­
pių veiklą bendrais reikalais.

nuo 6 — 9 vai. vakaro valgo ma; 9 vai. trumpa, bet įdomi programa ir šokiai iki 12 vai. 

nakties — gavėnios pradžios.

Šokiams grieš garsus orkestras

Bilieto kaina vakarienei ir šokiams — $2.00 asmeniui, tik šokiams — $0.75

Visi Pittsburgho lietuviai m aloniai prašomi šioje vakarien ėję dalyvauti ir iš anksto nu­

sipirkti bilietus.

RENGIMO KOMITETAS

Nors daugumas Dr. P. Gri­
gaičio pateiktų faktų lietuvių 
visuomenei jau buvo žinomi iš 
spaudos, tačiau jo kalba, buvo 
išklausyta su dideliu dėmesiu.

Dr. P. Grigaitis dar kalbėjo 
apie svarbiąją Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės problemą. 
Ši problema yra sukėlusi ne­
maža audrelių tiek tarp senų­
jų, tiek tarp naujųjų lietuvių 
visoje plačioje Amerikoje. Buvo 
tikimasi, jog centro sekretorius 
šiuo klausimu tars 
Tačiau, kaip iš jo

naują žodi, 
kalbos pa-

(Nukelia. į 1
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Skelbimų kainos sulig susitarimo

■intered ai second-class matter November 30, 1942, at the Post Office al 
Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTEI ARTĖJANT

Vasario šešioliktoji — visos lietuvių tautos metinė šventė. 
Prieš 33 metus, tą dieną buvo oficialiai paskelbtas, sostinėje 
Vilniuje, Lietu-vos respublikos steigimo aktas. Po aktu pasirašė 
20 mūsų tautos Tarybos atstovų. Kol Nepriklausomybės aktas 
virto realybė, tautos savanorių kariuomenė, su ginklu rankose 
turėjo bent pora metu pakovoti. Geriausi tautos sūnus savo 
gyvybės kaina turėjo užtikrinti Lietuvai laisvę.

Po to sekė apie 20 ramių kūrybos metų. Visose gyvenimo 
srityse jauna Lietuvos Respublika daro smarkią pažangą.

Atėjo 2-rojo pasaulinio karo audra, su savim atnešdama 
Lietuvos žemėn seną rusišką jungą, šį kartą daug sunkesnį ir 
žiauresnį. Šiuo kart okupantas rusas pasiryžo netik išplėšti 
krašto turtus, bet tūkstančius lietuvių išsivarė vergijon, iš ku­
rios paprastai negrįžtama. Šiandien lietuvių tauta gyvena 
juodžiausius savo istorijoje vergijos metus.

Gausi mūsų tautos išeivija Amerikoje ir kituose pasaulio 
kraštuose bando gelbėti savo tėvynės laisvę. Išeivijos pastan­
gomis Lietuvos Respublika tebesinaudoja galingiausios pasau­
lyje demokratijos — Amerikos Jungtinių Valstybių juridiniu 
pripažinimu. Pasėkoje tos prielankios Lietuvai JAV politikos, 
daugelyje šalių tebeturime diplomatines Lietuvos Respublikos 
pasiuntinybes.

Naujai Tautų išlaisvinimo bangai užtekėjus per pasaulį 
ir bolševizmui griuvus, jau nebebus klausimo apie Lietuvos Ne­
priklausomybės atsteigimą. Lietuva juridiniai, kaipo valstybė, 

beegzistuoja. Ji tik laikinai svetimųjų pavergta.
Bolševikams pabėgus iš Lietuvos, iš karo griuvėsių ir pele- 

į. vėl kelsis Lietuva. Ji bus begalo suvargusi ir silpna.
Išeivija turės vėl daug gelbėti. Pirmiausia reikės organi­

zuoti karo pabėgėlių grąžinimą į tėvynę, kad papildyti tuo 
'monių nuostolius, kurie susidarė Lietuvoje dėl bolševikų teroro, 
r texuazas ■sniiičius'ir senųjų išeivių Sūsigunu/s- grįžti tėvynėn, 
kuri taip bus reikalinga žmonių, su energija, patyrimu ir pini­
gais. <

Todėl per Vasario 16-tos dienos šventę, šįmet būtų jau 
svarbu pradėti ta kryptimi propagandą, kad visi lietuviai, ku­
riems tik aplinkybės leis, ruoštųsi po karo vykti Lietuvon. Ki­
tas svarbus dalykas, tai suorganizavimas stiprų Lietuvos at­
statymo fondą.

Lietuvos laisvei atsteigti, Amerikos lietuviai, per 7 metus 
sudėjo 261 tūkstantį dolerių. Tai mažoka suma, bet taupiai 
apsieinant, tų pinigų pakako Lietuvos laisvės kovai finansuoti. 
Tačiau karo sugriautam Lietuvos ūkiui atstatyti ir Lietuvos 
žmonėms sušelpti, bus reikalinga, dešimteriopai didesnių fon­
dų. Tad jau laikas pradėti rinkti pinigus ir tiems naujiems 
fondams.

Mūsų centralinės organizacijos kaip Amerikos Lietuvių 
Taryba ir BALFas turi išeiti į visuomenę su naujais planais — 
šiuo kart jau būsimos pokarinės Lietuvos atstatymui.

Kada karas įsisiūbuos, tada neturėsime laiko tokių dalykų 
nlanuoti, nes mūsų visos pastangos tada turės eiti karo reika­
lams. Kol dar karas tik užuomazgoje, pasirūpinkime patvar­
kyti savo tautos gyvybinius reikalus.

STIPRINKIME PAVERGTŲJŲ 
TAUTŲ FRONTĄ

Karui įsisiūbuojant iškyla nauja problema — kaip sėk­
mingiau įjungti kovon prieš bolševizmą visas bolševikų paverg- < 
tąsias tautas.

Šiame straipsnyje aš nenoriu visai svarstyti grynai kariš 
kos problemos, kurią narplioja valstybių generaliniai štabai.

Man rūpi tų tautų gausios išeivijos įtraukimas į organi 
zuotą kovą su bolševizmu.

Sovietų Rusija yra pavergusi apie tuziną savo kaimyninii 
tautų, kurios turi gausią išeiviją Amerikoje. Apskaičiuojama 
kad Amerikos Jungtinėse Valstybėse šiuo tarpu gyvena apū 
15-ka milijonų žmonių, kurių gimtosios šalys yra Soviet! 
Rusijos okupuotos. Tai impozantiškas skaičius,-kuris sudari 
pilnus 10 nuošimčių visų Amerikos gyventojų. Tegul tik tv 
tautų išeivija čia Amerikoje susiorganizuoja, pamatysime koki? 
tai bus milžiniška jėga, kuri daug svers bendrose Amerikos 
karo pastangose.

Pavergtųjų tautų bendra išeivių organizacija daug prisidės 
ir prie Europos tautų santykių sušvelnimo. Toje 12-kos tautų 
šeimoje yra daug ginčytinų, ypač valstybių sienų problemų.

Bendrai veikdami čia Amerikoje įvairių tautų veikėjai ge­
riau supras savo kaimynų problemas, susipažins ir net susi­
draugaus. Paskui grįžę Europon ir užimdami savo tautose ofi­
cialius postus, galės daug lengviau susitarti ir taikiu būdu iš­
spręsti visas'ginčytinas problemas.

Kaip matote pavergtųjų tautų išeivijų bendravimas turi 
didelės reikšmės busimosios Europos tarptautiniams santy­
kiams.

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication 

Issued by the 
Lithuanian Roman Catholic 

Literary Society, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa 

Tel. HEmlock 1-3121

Subscription Rates:
tn U. S. A., one year................ $3.0u
In U. S. A., six months............. 1.5i>
Other countries, one year..... 4.0v
other countries, six months.. 2.0>

Advertising rates on application

SAVAITĖS POLITINIŲ ĮVYKIU SŪKURY
VAKARAI BAIMINASI DEL INDIJOS. — DDL LES TURI DAR KITĄ MISIJĄ. — SUMAŽĖJO 
KETURIŲ DIDŽIŲJŲ SUSITIKIMO VILTYS. —TAIKA GHANATŲ DEŽESE — PASITRAUKS 
GEN. MARSHALLIS? — FILIPINAI APGAUDINĖJA JAV. — EUROPOS POLITIKOSf UŽKULU

Vašingtonas yra labai susi­
rūpinęs Indijos laikysena, kuri 
pradedama visai griežtai nu­
kreipti prieš Vakarus. Neuž­
tenka, jog ji (Indija) kiša ko­
ją JAV Kinijos reikaluos, bet 
neseniai vienam pasikalbėjime 
su prancūzų diplomatu pats 
Nehru pareiškė, jog prancūzų 
kova Indokinijoj savo turiniu 
niekuo nesiskiria nuo ameri­
kiečių Įsikišimo Korėjoj. Dėl 
Indijos baiminasi ir pati Ang­
lija, kuri, matyt, pagristai bi­
josi, kad Indija neišstotų iš 
Commonwealth’o. Dabar pra­
deda aiškėti, jog Indiją su im­
perija riša tik ekonominiai ry­
šiai, daugiau niekas. Maskvai 
pasisiūlius su savo ekonomine 
pagelba Indija gali pereiti į 
komunistini bloką.

Po pasikalbėjimų Japonijoje 
specialus ambasadorius John 
Foster Dulles grįždamas už­
suks i Filipinus, Australiją ir 
Naująją Zelandiją. Ten jis tu­
rės visą eilę “atvirų kortų” po­
būdžio pasikalbėjimų Japonijos 
apginklavimo, reparacijų ir t.t. 
JAV yra nusistačiuSios kuo 
greičiau Japoniją padaryti 
stipriu savo sąjungininku. Iš­
vykdamas i Japoniją Dulles tu­
rėjo pasitarimą su vyriausiu 
visokeriopos mobilizacijos vir­
šininku Vilsonu, kuris pareiš­
kė, jog JAV duos Japonijai ža­
liavų ginklams gaminti.

•'t
Politiniai stebėtojai pabrė­

žia, jog kinų atmetimas JAV 
pasiūlytų Korėjos karui baigti 
sąlygų labai pakenkė rengia­
mam keturių didžiųjų pasita-'

° Mažosios Lietuvos (Klai­
pėdos krašto) atvadavimo šve­
ntė buvo kukliai atšvęsta trem- 
yje. Vietos spaudoje ir kitu 

būdu prisiminti Klaipėdos kra­
što ir Prūsų lietuvių vargai, ko­
vos ir dabartiniai sunkumai.

° Neseniai mažlietuvius trem­
tinius pasiekė jų laikraštis 
“Keleivis”. Tai jau antras iš 
eilės numeris. 3 Nr., kaip mums 
teko patirti, taip pat spausdi­
namas ir netrukus pasieks ska­
itytojus. Malonu konstatuoti, 
kad “Keleivis” kas kart vis la­
biau tobulėja, Įgydamas gra­
sesnę paviršutinę išvaizdą ir 
praturtindamas savo turini.

°Koiumbijoje tėra vos 300— 
'00 lietuvių, kurie susispietę 
"Sagotoje ir Medelline. Medelli- 
ic Įsikūrė Lietuvių Bendruo­
menės skyrius. Šioje primity- 
nškoje šalyje Įsikūrimo sąlygos 
’ėra lengvos. Daugelis dirba tik 
už butą ir maistą. Socialės ap­
raudos ii- priežiūros nėra.

° Australijoje gyveną lietu­

Todėl negaištant reikėtų visose kolonijose steigti tų tautu 
bendradarbiavimo ratelius, rengti bendrus vakarus, eisenas ir 
dalyvauti vieni kitų tautinėse šventėse.

Mūsų supratimu tai pirmaeilės reikšmės veikimas, kuris 
turėtų gauti paskatinimą ir paramą iš mūsų vyriausių centrų, 
"ai būt būtu nepi'ošalį, prie Amerikos Lietuvių Tarybos suda­
lyti tarptautiniams santykiams tvarkyti sekciją, kurios už­
davinys būtu vadovauti tam svarbiam darbui socialinėje skalėje.

Pittsburghe jau veikia pirmasis toks tarptautinis klubas, 
kurio pirmininku yra prof. K. Pakštas. Panašiais klubais nu­
slėkime visą šalį, kur tik randasi nors kelios pavergtųjų tautų 
išeivijos grupės.

si UOS.

rimui. Net britai, kurie taip 
daug dirbo, kad keturi didieji 
susėstų už vieno stalo, dabar 
pradeda abejoti.

*•
JT sekretoriatas dabar krau­

stosi iš laikinųjų pastatų į nuo­
latinę savo būstinę. Krūvos 
dokumentų, kuriuose taip daug 
kalbama apie taiką yra vežami 
karo amunijos dėžėse, kurios 
tik truputi perdažytos. Liūd­
nas juokas paima, kai matai 
ant dėžių nevisai gerai užtep­
tus užrašus: granatos, šoviniai, 
šautuvai.

Vašingtone daug kalbama 
apie gen. Marshall™ (dabarti­
nio krašto saugumo sekreto­
riaus) atsistatydinimą iš savo 
pareigų dėl silpnos sveikatos. 
Tačiau pagal oficialius prane­
šimus gen. Marshallis dabar 
jaučiasi taip gerai kaip nesi­
jautė jau ištisi mėnesiai. Jam j 
ir dabartinis darbas patinka. 
Bet argi gali paprasti gydyto­
jai suprasti diplomatines ligos.

JAV, pernai suteikdamos Fi­
lipinams 250 mil. dol. paskolą 
(5 m.), gavo iš Manilos užtik­
rinimą, jog Filipinų vyriausybė 
ir pati griebsis krašto ekonomi-

LIETUVOJE TEBEIEŠKOMA 
“PLECHAVIČIAUS BANDITŲ”

Pačius komunistus užklupo “čistka”. — Spalių pradžioj vėl 
suimta nemaža lietuvių. — Paleckis laikinai paliktas 

•prezidentauti”
Stockholm (LAIC) — Po 

draugo Pervuchino apsilanky­
mo Pabaltijy, prasidėjo nerusų 
komunistų valymas. Rugpjūčio 

viai dailininkai sudarė savo ra­
teli, kuri pavadino “Aitvaru”.

° Toronte, Kanadoje, steigia­
ma lietuviška radijo valanda. 
Lietuviška radijo programa bus 
transliuojama šeštadieniais 
tarp 2 ir 3 valandos.

° Klaipėdos ir iš viso Mažo­
sios Lietuvos lietuvių emigra­
cija iki šiam laikui tebėra be­
veik neišjudėjusi. Pasaulio Liu­
teronų Federacijos rūpesčiu 
(LIVE) galėsią išemigruoti apie 
600 klaipėdiečių šeimų, kurias 
ši organizacija išvešianti i Ka­
nadą. Kelionės išlaidas apmo­
kės minėta organizacija, o nu- 
vykusieji lietuviai turės už tai 
atidirbti ir atiduoti skolą žy­
miai palengvintomis sąlygo­
mis. Į tai ar klaipėdiečiai turi 
DP statusą ar ne, nebūsią at­
sižvelgta.

° Vydūnas sausio pradžioje 
buvo išvykęs Berlynan, kur mi­
rė jo antroji, jaunesnioji, sesuo. 
Dabar jis vėl sugrįžo i Detmold. 

nio gyvenimo sustiprinimo. Ta­
šiau ligšiol Quirino vyriausybė 
nepadarė ta prasme nė vieno 
žingsnio pirmyn. JAV dabar 
yra pasiruošusios Quirino ge­
rokai aplaužyti. Vašingtone 
jaučiama, jog Quirino drąsą rei 
kia sieti su jo galvojimu, esą 
JAV Filipinus turės remti, nori 
ar nenori, nes jie (Filipinai) 
yra strateginėje pozicijoje.

❖ ❖ :-c

Alijantų Aukštasis Komisa- 
rijatas Vakarų Vokietijoj pate­
ko į nemalonią padėti, kai Bon­
uos vyriausybė pateikė jai pa­
tvirtinti Įstatymo projektą, pa­
gal kuri būtų draudžiama Vo­
kietijos piliečiams tarnauti 
svetimos valstybės kariuome­
nėj. Mat, pusę prancūzų sve­
timšalių legijono, (dabar ko­
vojančio Indokinijoje), sudaro 
vokiečiai.

Prancūzai puse lūpų išsitarė, 
jog jie priešinosi Vokietijos ap­
ginklavimui ne dėlto, jog ji 
bandys pulti Vakarus, bet to­
dėl. kad stipri V. Vokietija 
kurstys tuo pačius Vakarus ant 
Rytų, turėdama tikslą karo me­
tu atsiimti prarastas teritori­
jas. (ak) 

Kiekviena tauta turi linksmų 
ir liūdnų sukakčių, kurias kat 
metai atitinkamai pamini. Lie­
tuvių tautos didžiausias jubi­
liejus, reikšmingiausia diena 
yra Vasario 16-ji — Nepriklau­
somybės atgavimo diena. Iš 
tikrųjų kas gali būti tauto: 
gyvenime brangiau už laisvę! 1 
Nepriklausomoj Lietuvoj Vasa­
rio 16-ji buvo minima didžiau­
siomis iškilmėmis. Visa Lietu­
va pasipuošdavo trispalvėmis 
vėliavomis. Specialios radic 
programos, iškilmingi minėji­
mai, kariuomenės paradai Va­
sario 16-ją išskirdavo iš- kitų 
dienų. Tai buvo džiaugsmo, 
vienybės ir tautinio pasididžia­
vimo diena! Todėl visai su­
prantama, jog tos sukakties 
minėjimai vykdavo džiaugsmo 
ženkle.

Ką šiandien mums simboli­
zuoja Vasario 16-ji? Jos pras­
mė nepakito — ji ir šiandien 
mums yra laisvės ir nepriklau­
somybės minėjimo diena. Tad 
dabar šią sukaktį švęsdami mef 
nesidžiaugiam. Mūsų veidr; 
nepuošia šypsenos, nes mūsv 
širdys sukaustytos skausmo i) 
liūdesio, mūsų akis drėkina a- 
šaros. Šiandien vasario 16-j' 
yra mūsų tautinio susikaupime 
ir rekolekcijų diena. Tą dienr 
mes privalome padaryti saw 
sąžinės sąskaitą, suskaičiuot 
visas tautines nuodėmes ir tvir 
tai pasiryžti jų išvengti. T? 
diena mums turi būti tautini' 
atsinaujinimo ir pasiryžime 
diena — amžinai, nenuilstan­
čiai kovai už švenčiausius tau­
tos idealus. Mūsų šiandieninia’ 
Vasario 16-sios minėjimai tur 
būti persunkti protesto, pasi­
ryžimo ir kovos dvasia.

Deja, daug lietuvių kolonijų 
Vasario 16-ją paverčia kažko­
kiu kaukių balių ar šokių va­
karu. Neužtenka, jog norin­
tieji dalyvauti minėjime turi 
nusipirkti bilietą, bet po minė­
jimo suruošiami dar šokiai su 

: Hikliukų skambėjimais ir gir­
tais šūkalojimais. Jau perna’ 
’skilo visa protestų audra u* 
tos brangios dienos išniekini­
mą. Jau pernai šias eilutes ra- 

: šautis dar prieš vasario 16-ja 
kvietė ALT Vasario 16-ją pa-' 
skelbti tautinio- susikaupime 
diena ir raginti lietuviškąją vi­
suomenę tą dieną susilaikyt’ 

' nuo šokių, pasilinksminimu 
balių. Deja, tas balsas buvę 
šaukiantis tyruose, nors ta pat’ 
ALT vyriausioji Valdyba save 
atsišaukime spaudai graudžiai'- 
žodžiais išklostė visą Lietuvos 
tragediją.

Tuo pačiu keliu einama ii 
šiemet. Neturiu informacijų

mėn. apskričių — rajonų kom­
partijos sekretoriatai buvo tik­
rinami: MGB valdininkai tik­
rino archyvus ir tardė admi­
nistracijos tarnautojus, kurie 
nacių okupacijos laikais buvo 
pasilikę Lietuvoje. Maskvos 
archyvuose pasiknisus, suras­
tos 1940-41 m. bylos ir naujai 
pradėti suėmimai ir apklausi­
nėjimai.

“Čistkai” Lietuvoje vykdyti 
sudaryta komisija: prokuroras 
Bacharov, valstybės kontrolės 
pareigūnas (buvęs MGB “mi- 
nisteris”) Jefremov, Ministeric 
Pirmininko pavaduotojas Pi- 
sariov, ir MGB operatyvinis 
įgaliotinis Tarasov. Pastebėta, 
kad naujuose tardymuose nuo­
lat klausia: ar turėjai pažįsta­
mų, arba ar bent girdėjai apie 
saugumo’ agentus savo apskri­
ty, Kaune, kituose miestuose, 
ir kur tardomasis asmuo gy­
veno iki 1939 m.

Rugsėj o mėnesy prasidėjo 
“Plechavičiaus banditų” ieško­
jimas.

Spalių pradžioje prasidėjo 
suėmimai: Klaipėdos Krašte 
suimta apie 60 asmenų, Kauno 
apskrity apie 50, Šiaulių — 
Panevėžio srity virš 100. Ši 
kartą bolševikai naudojosi pil­
nai išnagrinėtais ir suklasifi­
kuotais Geštapo ir vokiečių ci­
vilinės administracijos archy­
vais.

Po to kai Niunka ir Maskvos 
kritikai viešai spaudoje išbarė 
“prezidentą” Paleckį, o Latvi- 
ioje “prezidentą” Kirchenštei- 
ną, padėties “viešpačiai” ilgai 
drebėio. Atrodo, betgi, kad nu­
sistatyta kol kas dar palikti 
iuos vietoie. Visvien, bolševikai 
atsiekė tikslo: kompartiios na­
riai dar uoliau vienas kita seka 
ir skundžia, o maskoliai rankas 
trina — bus “nvragu” kai ateis 
laikas visus litovcus iš krašto 
išguiti,

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

ŠOKIS PRIE MIRŠTANČIOS 
MOTINOS LOVOS

KAI ŠIRDIS VERKIA, O KOJOS POLKUTĘ TRENKIA

apie kitas kolonijas, tačiau di­
dysis New Yorkas net ir orkes­
trą jau nusisamdę būsimiems 
šokiams. (“Dirva”, Nr. 4.). Ši­
to negalima nutylėti. Visų pir­
miausiai šokių rengimas įžei­
džia katalikų jausmus, nes jie 
įvyks jau gavėnios metu. Rei­
kalaujantieji šokių turėtu at­
siminti, jog tyčiojimasis iš ka­
talikų jausmų yra vienybės 
skaldymas, nes jie (katalikai) 
dirbdami kartu vienam tikslui 
yra verčiami veikti prieš savo 
įsitikinimus. Tačiau tai nėra 
pats svarbiausias argumentas, 
nes gavėnia yra religinis kata­
likų reikalas, bet ne tautinis 
lietuvių. Bet aš turiu argu­
mentą, kuris saisto visus lietu­
vius. Tai kenčianeioji ir kry­
žiuojamoji Lietuva. Ar mes tu­
rime teisės šiandien linksmin­
tis, kada šimtai tūkstančių lie­
tuvių vergų kančias kenčia Si­
bire?! Kada mūsų didvyrių 
partizanų lavonai, supuvę ir 
šunų apkandžioti mėtosi mies­
tų turgavietėse! Kada mūsų 
moterys ir mergaitės yra prie­
vartaujamos ir žudomos! Ka­
la mūsų bažnyčios ir tautinės 
šventovės yra išniekintos! Ka­
la dainuojančioj Lietuvoj jau 
rebeskamba lietuviška daina 
ubatvakariais! Argi mes ne­
galime nors vieną dieną me- 
nose pašvęsti pagerbimui Lie- 
uvos kančių?! Kur mūsų tau­

kinė savigarba? Kur mūsų bro- 
’iškoji.meilė? Ateis vasario 16- 
ji. lietuves miestuose ir mies­
teliuose šimtai partizanų ka­
bės kartuvėse, tūkstančiai kū­
dikių, moterų ir senelių gyvu­
liniuose vagonuose dardės Į Ry­
tus, o New Yorko ir daug kitų 
kolonijų lietuviai trenks pol­
kutę, kad net grindys links. 
Tai bus vaikų šokis prie mirš­
tančios motinos lovos!

Vasario 16-ji yra mums per 
brangi diena, kad galėtume ją 
paskandinti degtinės stikliuke 
ir karčiaminės polkos muzi­
koj. Amerikos lietuviai, aš 
kviečiu jus parodyti savo meilę 
mūsų motinai Lietuvai. Vieną 
kartą metuose parodykime, jog 
mes atjaučiame jos ir savo bro- 
’ių kančias ir pagerbiame ją 
susikaupimu. Nė vienas neiki­
me i tuos minėjimus po kurių 
’vyks šokiai! Tešoka tų minė­
jimų rengėjai, jei jiems širdies 
negraužia Lietuvos tragedija.

Dar kartą ALT vyr. valdyba 
kviečiama atkreipti dėmesį į 
šias eilutes, nes jose išreikšti 
tūkstančių lietuvių jausmai, 
kurie yra tikrosios lietuvybės 
meilės akivaizdžiausias įrody­
mas. A. Erdvilas
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Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ 
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TIESIUOJU KELIU

KRIKŠČIONIŠKOJI MEILĖ - DIDYSIS 
STEBUKLADARIS 

alfa sušinskąs

gimnazistės, istoriją. Ų jį, ne­
buvo katalikę. Ji, tiesa, buvo 
krikštyta kąži.nk.okios: protes­
tantų sektos krikštu. Bet jos 
tėvai buvo netiki,, ijr jį, išaugo

■ grynoj netikėjimo dvasioj.
Mokykloj jį, susidraugaują sų 

vipna labai gera, religinga męr- 
gąitė katalike. Jos. pąsįęlaro 
nea.tskiyiąmos draugės,

Ir kai ši mergaitė nekatalikė 
i savo rankas paima mokyklos 
bąigimo diplomą, tą pačią die­
ną ji nueina pas katalikų ku­
nigą ir jam pasisako norinti 
:apti katalike.

Per jos krikštą jos geroji 
iraugė jai asistavo kaip krikš­
to motiną.

Ųas šią mprgąįtę atvertė ir 
kąs jai kelią i. Katalikų Bažny­
čią nurodė?

O ši kareivio istorija atsitiko 
II-jo pasaulinio karo motu Vo­
kietijoj. Jis buvo aršus katali­
kų priešas ir kovojo Hitlerio 
armijos eilėse. Jis, buvo, nacio­
nalsocialistas ii- laukė savo par­
tijos laimėjimo kaip kokio iš­
ganymo. Tada, jiems laimėjus 

j karą, jo manymu, būsiančios 
sutriuškintos visos kitos tautos 
ir nušluotos visos religijos, na- 
eionalsocializmą smerkiančios.

Jis kovėsi SS daliniuose nar­
sia) ir be mažiausios baimės. 
JĮ sunkiai sužeidė.

Ir taip jau atsitiko, kad jį at-
■ gabeno į tokią Vokietijos ligo­
ninę, kur daugumas gailestin­
gųjų seserų buvo vienuolės. 
Švenčiausios Jėzaus Širdies se-p .. ..
serys.

Is pradžios, nors ir sunkia’ 
kentėdamas, jis nekentė šios li­
goninės ir jį slaugančiohis bei 
kalbinančioms seserims jis nė 
žodeliu neatsiliepdavo.

Taip prabėgo keli mėnesiai. 
Seserų pilnas pasiaukojimo ir 
meilės elgesys su juo ėmė kietą 
ir piktą jo. šįrdi kas kart vis 
labiau, tirpdyti, lyg ledus kad 
saulė tirpdo pavasarį.

Ii- pagaliau jis buvo nuga- 
' lėtas: pasveikęs jis pasidarė uo­
lius katalikas.

Bendrai yra manoma. kąd; 
itikinųųu, žodžiais, esą. galima 
žmpgų. laimėti.

Įjodpi, Įtikinai, priešo argų- 
meptus sntriuškjpai, — Lr baig­
ta: anas jau ir tiki, sakyturųe, 
jau ir atsivertė...

Nors ir yrą reikalingas bei 
reikšmingas šitoks protinis Įti­
kinimas, betgi jįs dažnai ma­
žiau pasiekia, negu pavyzdys, 
negu geri darbai, negu krikš­
čioniškoji meilė...

Tik trumpai prabėgomis 
žvilgterėkim i gyvenimo veidą

Ilgus metus tūlas laiškane­
šys išnešiojo paštą. Taip jau 
buvo sutvarkiusios miesto gal­
vos, kad laiškanešio paskutinė 
sustojimo vieta turėdavo būti 
moterų vienuolyne. O vienuo­
lės buvo geros, paprastos širdies 
Viešpaties Dievo garbintojos.

Laiškanešys buvo nekatali- 
kas. Su nejaukiu jausmu už­
sukdavo jis i vienuolyną, paštu 
nešinas. Katalikybė jam atro­
dė šalta, bauginanti, žmonių 
gyvenimą surakinanti ir pa­
vergianti. Jis nekentė vienuo­
lių, kunigų, nemėgo ir visų ka­
talikų.

Vienuolynai! užsukti jam 
tekdavo maždaug pietų metu. 
Ir seserys vienuolės jam visada 
pasiūlydavo užkąsti, jų sriubos 
paragauti... Pradžioje jis at­
sisakydavo, bet vėliau pradėjo 
priimti siūlomą malonę.

Praėjo metai, antri.
— Aš netikėjau, kad jūs, vie­

nuolės, esate tokios geros ir 
mielaširdirigog,prasitarė jis 
kartą joms.

Praėjo dar meteliai, ir jis, tas 
paprastasis laiškanešys, vieną 
gražią dieną pareiškia vienuo­
lyno kapelionui:

— Pamokyki,t mane sąyo ti­
kėjimo... Aš noriu taptą ka­
taliku!

Juo m tapę, j js.
Šį laiškanešį nekątalįką ka­

talikų tikėjimui laimėjo ne gi­
lios teologinės studijos, o tik 
gerieji artimo meilės darbai.

Arba štai vėl Įdomi vienos

Iš kairės: Sesuo M. Christina prie skalbtuvo. Drabužių skalbimas būna atliekamas darže. Sesuo Rosa de Lima, 
prie valgių kepimo krosnies vienuolyną dayž.e

SESERŲ PRMCSffi® VEIKLA F. AMERIKOJ
SESERŲ VIENUOLIŲ PROFESIJA LR ĮVILKTUyi.Ų APEIGOS SAO PAULO, BRAZIL

MinĮųt Šv. Pauliaus Atsiver­
timą sausio 25, 1951, šv. Pran­
ciškaus Seserų Naujokyno ko.- 
plyčioje. Villa Alpina, Sąo Pau­
lo (Šv. Paulius), Brazil, Įvyko 
metinės, iškilmės. Dvi novici- 
jos priėmė Šv. Pranciškaus se­
serų abitą, o viena prof esė su­
dėjo amžinuosius Įžadus.

Nųvicijps dąbar yra: Angela 
Joteikąitė, 24. m. anyžiaus, at­
vykusi iš Lietuvos į Braziliją 
būdama dvejų metų. Vienuo­
lyne ji vadinsis Irma (Sesuo) 
Maria Lucia.

Justina Rosa, 24 m. aipž..por­
tugalų tėvų duktė, gimė Bra­
zilijoje. Ji buvo krikštyta ka­
talikė, bet tapo išauklėta bap­
tistų sektoj. Vėliau, susidrau­
gavusi su katalike, grižo į. tik­
rąjį tikėjimą. Justina yra bai­
gusi mokytojų seminariją. Se­
serų veiklą neturtingųjų tarpe 
ią patraukė į vienuolių, luomą. 
Ji nori pasišvęsti biednuome- 
nei. Vienuolyne ji vadinsis Ir­
ma M. Hilda.

Šitokių gyvenimo pavyzdžio 
yra milionai, ir kiekvienas iš 
mūsų jų daug žino.

Iš tikrųjų, dažnai krikščio­
niškoji artimo meilė daug dau­
giau laimi širdžių, buvusių pik­
tų ir pilnų pagiežos, kritusių ir 
gyvenimo sudraskytų širdžių, 
negu teologas savo sausomis ir 
griežtomis, be meilės skelbia­
momis. formulėmis...

Amžinuosius įžadus sudėjo 
Irma Maria Inez, 25 m. Tai 
pirmoji brazilietė kantidątė 
stojusi į seserų lietuvaičių nau­
jokyną Pietų Amerikoje. Pir­
ma ji. vadinosi Iracema Costa.

Į naujokyno kandidatus šio­
mis dienomis. Įstojo. Carlos Ro­
drigues, 19 m., ir Rita Domin­
gues de Faria, 24 nų Dar lau­
kiama viena lietuvaitė, baigusi 
gimnaziją Santo Andre mies­
telyj.

Dar nesulaukta žinios, kuris 
kunigų buvo Įgaliotas atlikti 
apeigas, Naujokynų, nuolatinis 
kapelionas ir artimos parapijos 
klebonas yra kun. J. J. Lyons, 
Oblates of Mary Immaculate 
ordino. Šios kongregacijos ku­
nigai darbuojasi Sao Paulo 
mieste ir apylinkėje nuo 1945. 
Jų centras Jungt. Valt. yra Lo­
well, Mass. 1

Auklėjimą vietinių mergai­
čių. vienuolių luome, Šy. Pran­
ciškaus Seserys pradėjo 1941 
metais. Per tą laiką Įstojo 19 
naujų narių. Iš jų 6 lietuvai­
tės, o kitos brazilietės (portu­
galės). Jos padeda Amerikos 
Seserims mokymo, auklėjimo, 
ir ruošos srityse. Jų vardai: 
Irnia M. Bernarda Aškinytė, 
Irma M. Antanina Ambroze- 
vičiūtė, Irma M. Teresė Pet­
rauskaitė, Irma M. Cristina Za- 

, karavičiūtė, Irma M. Giovanni 
Šernauskąitė, Irma M. Lupia 
Joteikąitė, Irma, M. Inez, Irmą 

M. Apąrečida, Irmą M.. Merce­
des, Irma M. Dorotea, Irma M. 
Clarice, Irma M. Rose de Lima, 
Irmą M. Margarida, Irma M. 
Isabel, Irma M. Jose, Irma M.
Celia. Brą.ziliečių seselių pa­
vardės nepaminėtos.

Naujokyno vedėjoms būna 
seserys iš vienuolijos centro 
pittsburghe. Tose pareigose 
buvę; Sesuo M. Paulina Šimo­
nis, 1942 — 1948; Sesuo M. 
Gertruda Radžiukynas, 1948— 
1950; Sesuo M. Karolina Stre- 
auskas, 1950.

1940 m. vienas žymus as­
muo. Doctor Giaccagline, ita­
las, tam tikrom sąlygom, pa­
vedė gražius savo rūmus, ne 
per toli nuo lietuvių centro 
Brazilijoj, seserų Pranciškiečių 
globai. Bažnyčiai leidžiant, jos 
ten įsteigė naujokyną, vietinių 
pašaukimų į vienuolyną pa­
traukti ir aprūpinti. Naujoji 
Įstaiga pavadinta Ncssa Sen- 
hora Carmo.

Kitose lietuvių, amerikonų ir 
brazilų mokyklose Sao Paulo 
ir apylinkėje nuo 1938 m. dar­
buojasi Seserys Pranciškietės 
lietuvaitės iš Pittsburgho: S. 
M. Julija, vyresnioji; S. M. Mar- 
cęllina, S. M. Evangelista, S. 
M. Dolores, S. M. Irena, S. M. 
Leonida. S. M. Norbertą grįžo 
į J. A. V. 1949 metais.

Pranciškiečių Centras Brazi­
lijoje yra pavadintas Instituto 
Sao Miguel Arcanjo— Šv. My-

kolo Arkangelo, Sao Paulo 
mieste. Jis buvo pastatyta 1948 
m., ir pavadintas A. a. Prel. 
Mykolo Krušo vardu, jo atmin­
tį pagerbti. Prie Amerikos lie­
tuvių aukų, prelatas gausia' 
prisidėjo šį Institutą pastaty­
ti. M. M. A.

DAR VIS SLIDŽIU KELIU
Korėjoj laimi amerikiečiai. — Kinai pradeda švelnėti.

Trumanas tariasi su Pleven
Vakarai ir Rytai dar vis žin­

gsniuoja slidžiu keliu. Šiut 
metu ir Amerika pasijuto sto­
vinti ant stipresnių kojų. Ko­
rėjos fronte jię kasdien pasie­
kia, nors nedidelių laimėjimų 
Kai kuliuose fronto ruožuos' 
jie pasistūmė net po keliolika 
mylių priekin. Pastebėta, jor 
kinai vengia atvirų kautynių 
Spėjamą, jog jie perorganizuo­
ją savo jėgas.

Iš patikimų šaltinių prane­
šama, jog kinti vyriausybė e- 
santi pasiruošusi priimti JAV 
taikos derybų sąlygas. Mat 
amerikiečiai priešingu atveju 
žada paskelbti Kiniją agreso­
rium, kas Kinijai būtų žino-

- ma, nelabai malonu. Pusė JT 
narių JAV rezoliuciją remia. 
Tačiau, kad ji Įsigaliotų reikia 
dviejų trečdalių balsų. Jei ki­
nai nenusileistų, JAV du treč­
daliu balsų be abejo surinktų.

Didelio dėmesio kreipiama ir 
į sausio 29 d. Vašingtone pra­
sidėjusius Trumano.ii prancū­
zų premjero Pleven pasitari­
mus. Abiejų kraštų vadai yra 
talkinami didelių delegacijų, 
sudarytų ir pačių svarbiausių 
politikų ir kariškių. Gerai in­

LAŽYBOS, KURIAS NEGA­
LIMA PRALAIMĖTI '

Rusijoj (žinoma, dabartinėj 
— komunistinėj) nieko nėra 
neįmanomo, todėl ir lažybų ei­
ti yra labai pavojinga. Tačiau 
vienu klausimu lažybos yra Į- 
manomos, nes kiekvienas žino, 
jog jas laimės. Tas klausimas 
yra -—- kas laimės Rusijoj rin­
kimus?

LIGŲ NUOSTOLIAI

DOLERIAIS

JAV kovos su artritu ir reu­
matizmu įstaiga apskaičiavo, 
kad dėl šių ligų Amerikos žmo­
nės praranda kasmet apie 520 
milionų dol., negalintiems dėl 
tų susirgimų dirbti kasmet iš­
mokama apie 130 mil. dol. ir 
besigydydami ligonys išleidžia 
apie 100 mil. dol. — viso apie 
750 mil. dolerių.

formuotų šaltinių pranešimais 
pasitarimuose bus svarstomi šie 
trys svarbiausi punktai: (1) 
Europos ir konkrečiai Prancū­
zijos apginklavimo pagreitini- 
nas. (Pleven norįs gauti ga- 
’antijų, kad rusų agresijos at­
veju, JAV panaudos prieš juos 
atominę bombą). (2) Didesnė 
JAV karinė parama 150,000 
nrancūzų karių kovojančių In­
dokinijoj. (3) Didesnė JAV pa­
rama Prancūzijai žaliavomis, 
’■eikalingomis ginklų gamybai.

KAI ŽMONA VYRĄ VALDO

Neseniai JT įvyko gan link­
smas nuotykis, kai įsikarščiavęs 
vyras įbėgę i JT politinio ko­
mitete salę (trumpai prieš po 
sėdžių pradžią) ir šaukdamas 
n radėjo daužyti delegatų kėdes 
bei laužyti lenteles, kurios sto­
vėjo ant stalų ir kuriose buvo 
surašyti valstybių vardai. Po­
licijos klausiamas jis prisipa­
žino, jog jau devyni metai, kai 
iis neturi darbo ir yra visiškoje 
žmonos valdžioje. Tas jį dau­
giausiai pykina. Ta žmonelė iš 
tikrųjų turi būti retas egzem­
pliorius, kad net savo vyrą iš 
proto varo.

—'Matau, matau, — atsakė 
jaunesnysis, — Visokių ten jų 
yra — ir balandžių, ir purple­
lių, ir kanarėlių.

— Bet aš gajvą dėčiau, kad 
ten prie krašto stovi tas pat 
narvelis su mūsų paukšte.

— Aš prisiekčiau šventu An­
tanu, kad’teisybę šakai.

Sulig tais žodžiais suskam­
bėjo dūdos, žmonės susiūbavo 
kaip marios, ir visi žvelgė į- ba­
zilikos duris-: ten, aukšta) iš­
keltą, muzikai grojant ir vė­
duoklėms iš šonų linguojant, 
nešė popiežių. Už jo buvo daug 
kardinolų, vyskupų ip prelatų.. 
Visi jįę ėjo, lėtai, iškilmingai, 
tokiais rimtais ir šventais vei­
dais, ir žingsnius vis lyg į mu­
zikos taktą, dėliodaiųk

Visa tai, buvo, kai saulė, pa­
kopusi; aukštyn, žėrė pro bazk 
likos. langus. šviesos stulpus Į, 
žmones, į kolonas, į kardinolus 
ir pątį popiežių, kurią laįkė mi­
šias.

Jau buvo po pakylėjimo. Tie 
šviesos stulpai, griūdami, pro 
langus; nešė lyg kokią tolima 
ramybę, mėlynų padangių 
džiaugsmą Į. žmonių širdis. Vi­
si jie buvo nurimę, tartum kąž- 
kur savo dvasioje nuskridę ir 
pamiršę žemės vargus, kraują 
dejones, nesutikimus ir mirtį.

Net ir visi paukščiai, kurie 

buvo ten aukai pastatyti nar­
veliuose, buvo lyg apsvaigę nuo 
tos šviesos, muzikos ir giedoji­
mo. Vien tik du karveliai bu­
vo kiek pasipūtę, gurklius pa­
storinę ir gūžius atstatę, nes 
Žinojosi, esą taip dailiai balti, 
jog antros tokios porelės visoj 
Romoj nė aplinkiniuose mies­
tuose nerastum. Jie net tru- 

. puti šnairavo į tą paukštę, ku­
rią broliai kalabriečiai buvo 
nupirkę: ji tupėjo skurdų gal­
vutę įtraukusi ir tartum susi­
mąsčiusi, susigraudinusi ar di­
džių. džią.ųgsmo apimtą.

Taip, ji tęn tupėjo menka, su­
sitraukusi ir visų, paukščių pra­
sčiausią: ji negalėjo prilygti 
nei kitiems, išsipupšusiems gei- 
tonpmi.s, raudonomis ii; žalio­
mis plunksnomis, arba jąu to­
kiems raibiems, kąd akių, ne­
galėjai atitraukti;.

■ Artinosi, aukojimo, metas. 
Giesmės buvo nutilę, ir muzika, 

; neskambėjo. Spinduliams griū­
vant pro bazilikos langus, buvo 

; ten taip tylių kad net maži vai- 
■ krūčiai, kuriuos motinos bųyo 
ant rankų- atsinešusius, liovėsi 
verkę.

Toje tyloje suskambėjo skar­
dus, giedrus ir sykiu ilgesingas 
’■>ąlsap. Jis skambėjo ant visos 
bazilikos taip; aiškiai, kad to- 

* Ūmiausiame kampe būtum pa­

Ant. Vaičiulaitissakęs, jog tau t pat ausį kas 
čiulba ir dainuoją.

Visi nustebo ir sužiuro, iš kur 
toji giesmė skardenas. Ir kar­
dinolai, ir vyskupai, ir vienuo­
lyno viršininkai, ir anie du bro­
liai iš Kalabrijos kalnų pama­
tė, kad gieda toji paukštė, kuri 
buvo prie švento Pankracijaus 
vartų nupirkta.

Užvertusi galvutę, tartum 
visa užmiršusi ir ar didelio 
skausmo ar neišpasakytos lai­
mės apsvaiginta, ji čiulbėjo 
taip iš visos širdies, taip savo 
giesmei atsidavusi ir taip ga­
lingai, kad, į-ją beveizint, drau­
ge buvo ir gailu, ir be galo, link­
sma.

Tą jos giesmę išgirdę žmonės 
pirmiausiai apsidairė, lyg tei­
raudamiesi vieni kitų, kas čia 
dabar atsitiks: ar tą paukštę 
išneš-, ar nutildys kokių nepa- 

Į prastu būdu, ar taip, paliks.
Visų taip bežvilgčiodąmį, pa- 

i matė, kad. kardįnolų. dekanas, 
: jau ląba.i senas, protingas, žilas 
ir šventas, vyras, užsidengė bre­
vijorium burną ir tyliai kikeno, 
vis stengdamasis sutūrėti savo 
juoką. Ir kiti kardinolai, neiš­
silaikę,, šypsojosi, ir juokėsi, nu- 
sigręždami nuo žmonių, nes, 

matote, tokiems garbingiems 
vyrams lyg nederėtų vaipytis 
prie paties švento Petro grabo. 

■ Net ir tie, kurių veidai nuo, 
daugelio metų buvo rūstūs ir 

dabai maldingi, — ir tie nusi­
švietė besiklausydami; tos pauk­
štės čiauškėjimo: visi tie vie­
nuolynų tėvai, kurią ašutines 
nešiojo, savo kūną ligi kraujų 
plakė ir dupną valgė pelenais 
pąsibąrstydami ir kitokio gėri­
mo nepripažindami, kaip tik 
šą.ltą vandenį iš šaltinio.

Kurie arčiau stovėjo, paskui 
visais šventaisiais prisiekdinė­
jo, kad net ir popiežiaus veidas, 
liūdnas, pasninkų, maldų ii; 
sielvartų dėl. bežūstąnčio pa­
saulio iškankintas, — kad ir tas 
nusigiędrijo, gi jo lūpos ėmė 
čiauptis, lyg juoką prilaikyda- 
mos. Bet popiežius, buvo toks 

.' geras ir šventas žmogus, kad jis 
šiai linksmybių pagundai ne­
pasidavė, ir kai atsisuko nuo 
altoriaus "į žmones, jo veidar 
buvo rimtas, tik lyg šviesesnir 
ir ne toks iškankintas.

Jis atsigręžė priimti aukų 
Prie jo nešę dupnps kepalai - 
čius, ir jis juos, palaimino; ne­

šė vyno, šulelę, ir jis ją palai­
mino, Gi paukštė vis čiulbėję 
ir čiulbėjo, iš. visos gerklaitei 
šaukdama, lyg pamiršusi h 
tuos kardinolus, ir vienuolius, 
ir kareivius su ietimis rankose.

Aėjp eile paukščius nešti 
Balandžiai, kaip tokią rimtą; ve 
landą tinka, dailiai, ištiesė kak­
lus. A tupėjo, į šalis nedirsčio- 
darni nė neburkuodanri ii 
plunksnų nesipašiodąmi. Kaip 
reikiant elgėsi, ir purpleliai, ir 
sniegenos, ir dągilėliaų Visi jię 
buvo, tartum pamokyti: nei 
straksėjo, nei gūžį kojukę ka­
sėsi, nei vienas, kito nesikapojp.

Viena tik Kalabrijos jauni­
kaičių paukštė nesiliovė skar­
denusia, net ir tada., kai šventą^ 
sis Tėvas laimino balandžius ir 
purplelius. Ji tupėjo, narvelyje 
ant vii’bo ii: giedojo, lyg nema-. 

įtydama, kąd. ir ją jau prineš’ 
i aukai prie popiežiaus. Ji šąukf' 
tokiu ilgesio, laimės ir graudu­
mo pilnu balsu, jog rodėsi, šta; 
ėmus ir plis jos maža širdelė iš 
to giesmės svaigulio ir iš laimėr 
m . skausmo didybės.

Kai tik popiežius, laiminda­
mas,. uždėio ant jos rankas, ji 
staisrą nutilo ir jau daugiau ne­
čiulbėjo.

Visi žmonės, kurie tą dieną 
buvo bazilikoje, labai, tųp ste­
bėjosi ir sakėsi vieni kitiems:

— Žiūrėk, tartum protą tu­
rėtų... Vos,spėjo šventas Tėvas 
rankąs uždėti, kai liovėsi gie­
dojus.

Taip jię kalbėjo apie paukš. 
*-ę, grįždami namo ir tą žinir 
išnešiojo po visą Romos miestą 
Italijos žemę ir kitus, net laba* 
tolimus kraštus. Antai, kardi­
nolas Radvila, parkeliavęs ; 
Vilnių, ši atsitikimą papasako. 
io. didžiojo LĮętųvos kunigaikš­
čio mętrąštinįnkųį, kuris visr. 
atsitikima užrašė į knygas 
nors jos paskui ir sudegė per 
pilies gaisrą.

O paukštę su balandžiais, da­
giliais ir purpleliais, po pamal 
dų nešę Vatikano rūmų, korido­
riais, ir taip atsitiko, kad tier 
vienu užsisukimu teko susitikt' 
popiežių, kuris ėjo, į sayo kam 
bąriųs, lydimas kardinolų, vys 
’’.ūpų ir kareivių, vilkinčių. drv 

. žais drabužiais ir su ietimis 
rankose.

Tarė šventasis Tėvas:
-i- Atneškite šią paukštę par 

mane.
— Tain, šventenybe, — atsa­

ką nusilenkdami, kardinolai, r 
su iais nusilenkė ir visi, kurie 
ten stovėjo.

Buvo glūdi naktis. Vatikano 

rūmupse. visi mięgojpt ir vals­
tybės sekretorius, ir prelatai, 
ir raštininkai, ir kareiviai, iš­
skyrus tuos, kurie sargybą prie 
vartų ėjo. Jau, galėjo būti ge­
rokai po vidurnakčio, kai vie­
name lange. įsidegė žiburys ir 
nušvietė baltai apsirengusį, se­
ni. Buvo tai pats popiežius, 
kuris ligi šiolei meldėsi, šauk' 
damas savo Dievo, kad nura­
mintų, kraujuose, ašarose.ir ųg 
nyje paplūdusį pasaulį, kad į 
žmonių- širdis įdėtų tiesą, meilę 
ir taiką, kad. atitolintų pagonių 
antplūdį nuo švento miesto ir 
krikščionių žemės. Jis klūpojo, 
meldėsi ir atgailojo visą naktį, 
’r jo dvasia vis tiek buvo ne- 
-ami, apsunkusi, ir jam buvo 
būdna, graudu ir skaudu, nes 
ūs žinojo šaukiąsis už visą pa­
saulį, už visus žmones ir už 
visas šalis, ir jau daugel dienų 
ir metų jis pasninkavo ir mel­
dėsi, o pasaulis šėlo kaip, šėlęs.

— Viešpatie, — kalbėjo ji­
sai, — duok žmonėms ramybę; 
grąžink džiaugsmą į jų širdis; 
sustabdyk gaisrus, kraujo lie­
jimą, nekaltųjų žudynes ir trė­
mimus! Išklausyk mano bal­
są, priimk mane kaip auka už 
visus nekaltuosius, kurie ken­
čia, ir gražink šviesa į žmonių 
nrotus, užvesk juos ant ramy­
bės, teisingumo ir meilės kelio.

4
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KOVOS IR VIENYBĖS KONFERENCIJA
(Atkelta iš 1 pusi.) 

aiškėjo, tas klausimas dar tik 
vystykluose. Apskritai, iš viso 
pranešimo susidarė įspūdis, jog 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nė į savo tarpą Amerikos lietu­
vių įtraukti negalės ir su jais 
turės palaikyti ryšius kitomis 
formomis. Svarbiausia kliūtis, 
kuri trukdo Amerikos lietu­
viams įsijungti į P.L.B., yra tei­
sinė tos organizacijos padėtis j 
AV įstatymų atžvilgiu. Nors Dr. 
P. Grigaitis gana išsamiai tą 
klausimą nušvietė, tačiau nt 
visus atstovus argumentai pa 
kankamai įtikino. (Ta progs 
buvo prisiminta visiškai to pa 
ties pobūdžio žydų sionistą 
bendruomenė, veikianti legalia, 
ir kt.).

“Lietuvių Žinių” redaktorių:, 
adv. St. Gabaliauskas trumpa, 
kalbėjo besiartinančios Vasaric 
16-sios dienos proga. Painfor­
mavęs atstovus apie Vasario 16 
minėjimo programą, St. Gaba­
liauskas ypačiai pabrėžė dides­
nio vieningumo, tikslesnės vei­
klos ir glaudesnės finansinės 
paramos reikalą. Kaip papras­
tai, savo įrodymus paremda­
mas faktais, referentas paste­
bėjo, jog Pittsburgho lietuviai 
galėtų aktyviau įsijungti į Lie­
tuvos laisvinimo kovą. Pitts- 
burghiečiams jis metė šūkį: 
Vasario 16 d. proga pittsbur- 
ghiečiai Lietuvos laisvinimo 
kovą turi paremti bent 2,000 
dolerių!

Paparstai su dideliu dėmesiu 
klausomas prof. dr. K .Pakštas 
kalbėjo bendradarbiavimo su ki 
tomis tautomis reikalu. Pabrė­
žęs, jog ir po komunizmo žlu­
gimo Europos, o kartu ir Lie­
tuvos likimas yra nešviesus, 
profesorius Fakštas”'pastebčjo, 
jog vienintelis kelias į tikrą 
taiką ir saugumą yra sukūri­
mas stiprios ir vieningos Vidu­
rio Europos federacijos. Šis 
uždavinys turi būti vykdomas 
čia, Amerikoje, ir dabar. Visoj 
lietuvių visuomenėj turi būti 
sukurtas lietuvių federalistinis 
sąjūdis. Tai yra vienintelis lie­
tuvių kelias į nepriklausomybę.
Kun. A. Sušinskas sa.vo trum­

pame pranešime ragino susi­
rinkusius uaugiau nomens li­
teratūra apie JUieiuvą ir ypač 
necuvisKosios propaganuos 
sKieiaimu lietuvių biciunų — 
svetimtaučių tarpe. Literatū- 
ros apie Lieiuvą yra — turime 
Adis dideles vertes veikalus n 
^elioliką kruopščiai paruostų 
orošiūrų. ReiKia tik pasišvęsti 
propagandos darbui.

Suvažiavime buvo iškeltas ir 
pabrėžtas antikomunistines 
/eiklos ir kultūrinio darbo su­
stiprinimo reikalas. Tais klau­
simais vertingų pastabų pada­
rė Pittsburgho 't remtinių Dra­
ugijos pirm. J. Virbalis, savo žo­
dyje ypač išryškinęs kovos su 
oolševizmu suaktyvinimo rei­
kalą. A. Kasulaitis ta proga 
kelis žodžius tuo reikalu pri­
dūręs, pasiūlė suvažiavimui 
„galioti Tarybą įsteigti tiems 
.eikalams vykdyti specialias 
komisijas. Suvažiavimas siū­
lymus priėmė ir juos formulavo 
atitinkamose rezoliucijose. (Vi­
sas rezoliucijas spausdiname 
atskirai. Red.).

Suvažiavime buvo išrinkta ir 
nauja taryba. Nominacijų ko­
misijos vardu kandidatus su­
važiavimui pristatė Pov. Dar-

Vatikanas apie katalikų dalyvavimą 
Rotary klubuose

Katalikų kunigams uždrausta dalyvauti Rotary klubuose. — 
Katalikai pasauliečiai gali dalyvauti Rotary organizacijoje su 

vyskupų pritarimu

Prieš kiek laiko Šv. Tėvas iš­
leido dekretą, pagal kurį kata­
likų kunigams draudžiama pri­
klausyti tarptautinei Rotary 
organizacijai. Ryšium su tuo 
kilo tam tikrų neaiškumų. To­
dėl Vatikano kurija dabar iš­
leido oficialų dekreto paaiški­
nimą. Ten sakoma, jog Rotary 
klubams kunigai negali pri­
klausyti, tačiau jie turi teisę 
dalyvauti Rotary klubų ruošia­
muose masiniuose susirinki­
muose, jei tai liečia gerovės ir 
šalpos reikalus.

Šitas paaiškinimas buvo iš­
spausdintas Vatikano organe 
“Osservatore Romano”. Paaiš­
kinime toliau sakoma, jog apie 

gis, kartu pasiūlydamas į ta- 
ryoą priimu ir tų ūmesniųjų 
organizacijų atstovus, kurios 
nejeina nė į vieną iš keturių 
srovių. Tuo būdu tarybą dabar 
sudarys 36 atstovai nuo kiek­
vienos srovės ir abiejų susivie­
nijimų ir po vieną atstovą nuo 
atskirų aukščiau minėtos ka­
tegorijos organizacijų. Suva­
žiavimas nominacijų komisijos 
pasiūlymus priėmė.

Suvažiavimas patvirtino h 
ALT Valdybos narių padarytus 
oavo veiklos pranešimus.

Baigiant, tenka pasakyti ke­
letą žodžių apie kai kuriuos 
netikslumus. Pirmiausia — po­
sėdis derėtų pradėti punktua­
liai. Antra — per mažai laiko 
buvo paskirta smulkesniems 
vidaus reikalams apsvarstyti, 
Kurie kasdieninėje veikloje kar­
tais yra labai svarbūs. Paga­
liau buvo pareikštas pageida­
vimas, kad panašių posėdžių 
patalpos būtų papuoštos lietu­
viška trispalve ar vytim.

Suvažiavimas buvo baigtas 
galingai nuskambėjusiu tautos 
himnu.

Po to atstovai buvo pavaišinti 
skania vakariene. A. E.

pasauliečių katalikų dalyvavi­
mą Rotary organizacijoj spren­
džia vietos vyskupai. Jie nu­
sprendžia savo diecezijose esan­
čių Rotary klubų tinkamumą 
katalikams. Tai yra reikalin­
ga,. nes kai kuriuose kraštuose 
rotariečiai yra masonų ir kitų 
antireliginių grupių įtakoje. 
Jeigu vyskupai ištiria, jog tam 
tikri Rotary klubai yra antika- 
talikiški, jie gali uždrausti savo 
diecezijos katalikams juose pri­
klausyti.

Šitą paaiškinimą Vatikano 
kurija išleido ryšium su netei­
singa dekreto interpretacija — 
supratimu ir vertinimu.

LIETUVIŲ ŠV. METŲ KOMITETAS PAS POPIEŽIŲ
KOMITETAS ŠV. TĖVUI ĮTEIKĖ JO INTENCI JA SKIRIAMŲ MALDŲ IR GERŲ DARBŲ SĄ

RAŠĄ

Sausio 13 d. Jo Šv. Popiežius 
Pijus XII specialioje aucnjen- 
cijoje priėmė Tautinį Lietuvių 
ovencųjų Metų Komitetą, 
šventųjų Metų komitetas Lie- 
uUviams rrumti rcomoje buvo 
^ai vienintelis, kuris po Cent­
rinio Šv. Metų Komiteto auai- 
jencijos paprašė atsKiro pasi­
matymo su bv. Tėvu.

iv esant Romoje Komiteto Pir­
mininko vysk. Padolskio, au- 
uiencijoj dalyvavo komitetas 
oiame sąstate: kan. Z. Ignata­
vičius, kun. V. Balčiūnas, Tėv. 
K. Rėklaitis, MIC ir St. Lozo­
raitis, j r.

Svarbiausias audiencijos tik­
slas buvo įteikti Jo Šventenybei 
meniškai pagamintą adresą, 
kuris savo išorine išvaizda ir 
savo turiniu kalba apie ken­
čiančios lietuvių tautos prisiri­
šimą prie katalikų tikėjimo ir 
prie Šv. Sosto. Erškėčiai, me­
niškai įpinti adreso ornamen­
tuose ir tekste, simbolizuoja 
bendrą lietuvių tautos ir Šv. 
Tėvo skausmą.

Adrese yra-- išskaičiuojamos 
maldos ir dvasinės aukos, ku­
rios buvo surinktos Šiaurės A-

“PRAGARINĖS BOMBOS”
EKSPERTAS KILĘS IŠ LIETUVOS
New York (LAIC — Alfred 

A. Knopf leidykla tik ką išleido 
William L. Laurence veikalą 
“The Hell Bomb”.

Autorius yra “New York 
Times” mokslų skyriaus vedė­
jas. Jis intimiai susipažinęs 
su visa atominės energijos ty­
rinėjimų pažanga nuo pat pra­
džios. Vienas gabiausių žur­
nalistų šalia savo mokslinių 
žinių. Laurence sugeba pa­
prastais “suprantamais” žo­
džiais išreikšti.painiausias pro­
blemas ir moka skirti paslap­
ties ribas. Todėl, juomi visiš­
kai pasitikima.

Šis gabus žurnalistas — 

merikos lietuvių parapijose bei 
po visą pasaulį išblaškytose lie­
tuvių bendruomenėse. Visų Lie 
tuvos katalikų jausmai Šv. Tė­
vui adreso tekste yra taip for­
muluojami:

Šventasis Tėve,

Lietuvos sūnūs ir dukros, jau 
nuo seniau išsikeldinę į kitus 
Kraštus bei paskutiniais metais 
pasitraukę iš okupuotos tėvy­
nės ir gyveną tremtyje, išgy­
vendami Jūsų Šventenybės 
skausmą dėl šiuo metu siau­
čiančių žiauriausių Bažnyčios 
persekiojimų įvairiuose kraš­
tuose — tuo labiau, kad ir pati 
jų numylėtoji tėvynė buvo vie­
na pirmųjų šio persekiojimo 
aukų ir dabar tebėra po jo jun­
gu — visa širdimi prisidėdami 
prie Romoje veikiančio Šventų­
jų Metų Komiteto paskelbtoje 
maldų vajaus, aukoja Jums, 
Šv. Tėve, įvairių dvasinių gėlių 
vainiką.

Aukojamos už Jus, Šv. Tėve, 
ir intencijomis, kurias Jūsų 
Šventenybė nurodėte tikintie­
siems, šį Šv. Jubiliejų paskelb­
damas, šios dvasinės gėlės yra 

mokslininkas yra gimęs Salan­
tuose, Žemaitijoje, 1888 m. ko­
vo 7 d. Jo tėvai buvo Lipma- 
nas ir Sara Preusaitė Sievai, 
kurie emigravo Amerikon 1905 
m. Patsai Laurence ėjo moks­
lus Harvardo ir Bostono uni­
versitetuose ir Besancon Uni­
versitete, Prancūzijoje. Jis yra 
studijavęs teisę, filosofiją, me­
diciną, inžinieriją, aviaciją ii’ 
1.1., buvęs instruktorium, žur­
nalistu, dramaturgu, vertėju, 
kariu ir t.t. Šiuo metu jis 
kasdien rašo straipsnius N Y 
Times iš įvairių mokslų srities, 
ir yra pripažintas kaipo žy­
miausias “mokslų interpreta­
torius”.

surinktos lietuvių kunigų rū­
pesčiu lietuviškose Šiaurės A- 
merikos parapijose ir visame 
pasaulyje išsisklaidžiusiųjų lie­
tuvių bendruomenėse kaip žen­
klas sūniškos meilės visos Krik­
ščionijos Tėvui.

Štai Jūsų Šventenybės in­
tencija skiriamų maldų ir ge­
rų darbų sąrašas:

Šv. Mišios atlaikytos 417, Šv. 
Mišios išklausytos 68,057, Šv. 
Komunijos 40,590, Šv. Rožan­
čiaus dalys 86,730, Kryžiaus 
Keliai 30,105, Įvairios Litani­
jos 59,861, Dvasinės Komunijos 
5,652, Švč. Sakramento aplan­
kymai, 41,128, Pasninko dienos 

Visokius 
Spaudos 
Darbus

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO

“Lietuvių Žinių” Spaustuve
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VIZITINES KORTELES
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANTGALVIUS 
RUBRIKUOTUS SPAUSDINTUS 
BALOTUS 
ĮVAIRIAS BLANKAS 
PARENGIMŲ PROGRAMAS 
PLAKATUS'; 
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DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS 
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Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba 
asmeniškai kreipkitės į

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” SPAUSTUVĘ 
2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa.

9,805, Išmaldos 925, įvairūs ge­
ri darbai 21,804, Apsimarini­
mai 4,193, Novenos 908, Įvairios 
maldos 85,836, Pijaus XII Šv.
Metų Malda 8,125, Ugniniai 
aktai 2,014,231.

Suklaupę prie Jūsų Švente­
nybės kojų, nuolankiausiai 
prašome Apaštališkojo Palai­
minimo visiems tiems, kurie 
šias gėles Jūsų Šventenybei 
paaukojo ir ypatingai negar­
binga geležine uždanga nuo jų 
atskirtiems broliams ir sese­
rims, kenčiantiems pasibaisėti­
nus persekiojimus Tėvynėje ar 
toli nuo jos esančiuose kalėji­
muose bei priverčiamojo darbo 
stovyklose, o taip pat minėtojo 
Lietuvių Komiteto Pirmininkui 
Jo Ekscelencijai Vincentui Pa- 
dolskiui Tituliariniam La- 
randos Vyskupui ir mums, to 
komiteto nariams.

DU GABALIUKAI CUKRAUS

Jau 14 dienų jaunas vyras 
nuo 9 vai. ryto iki 13 vai. pietų 

. kasdieną sėdėjo Amerikos mie­
gamųjų vagonų bendrovės di­
rektoriaus laukiamajame, lau­
kdamas kada direktorius ras 
keletą minučių laiko jį priimti. 
Direktoriaus asmens sekretorė 
jau buvo pripratusi prie jo ir 
laikė tarsi nereikalingą baldą. 
Kiekvieną rytą ji pranešdavo 
direktoriui, kad laukia intere­
santas su nauja idėja, tačiau 

• direktoriui tokie išradėjai jau 
' buvo atsibodę ir jis vis neras­

davo laike jį priimti. -
Pagaliau po 16 dienų, direk­

toriui atsibodo ir jis užsispyrėlį 
jaunuolį priėmė. Jis kalbėjo 
labai blogai angliškai, kad vos 
buvo galima suprasti.

“Aš puikiai žinau”, pradėjo 
dėstyti jaunas vyras iš Pary­
žiaus, “kad jūs jau senai lau­
žote galvą kaip pagaminti tokį 
cukrų, kuris per maždaug 14 
dienų nepavirstų į smulkų pud­
rinį cukrų. Miegamų vagonų 
keleiviai kaip tik pageidauja 
gabalinio cukraus, o ne pud­
ros”.

Direkorius pritariančiai lin­
kterėjo. Iš tikrųjų jau kuris 
laikas direkcija laužė galvas 
kaip pagaminti tokį gabalinį 
cukrų, kad jis maišeliuose per 
kurį laiką nepavirstų į smulkų 

cukrų. Svečiai kaip tik reika­
lauja gabalinio cukraus, o ne 
kokių pabirų.

“Pažiūrėkite, pone direkto­
riau”, tęsė kalba jaunas vyras. 
Štai aš turiu du gabaliuku cuk­
raus ir dedu į visai tokį pat po­
pierinį maišelį, kuri jūs patie­
kiate miegamųjų vagonų sve­
čiams. Mano cukrus jokiu bū­
du nepavirs į smulkų. Kad 
tai jums įrodyti darau tokį pa­
siūlymą: duokite jūs du gaba­
liuku cukraus su maišeliu ir 
abu maišeliu su cukrumi už­
darysime 4 savaitėms į seifą. Po 
keturių savaičių aš-vėl ateisiu 
ir mes atidarysime abu maiše­
liu. Aš dabar garantuoju, kad 
mano cukrus bus išlikęs gaba­
liukuose, o jūsų bus pavirtęs į 
smulkų cukrų”.

“Jau dabar aš norėčiau jums 
pareikšti savo pretenzijas į ma­
no išradimą. Jei jūs esate in­
teresuoti tuo išradimu, tai ka­
da įsitikinsite, kad išradimas 
yra tikras, man sumokėsite 50. 
000 dolerių”.

Be abejonės direktorius suti­
ko ir abu maišeliu su cukrumi 
uždarė seife. Po keturių ja­
vaičių jaunas vyras vėl atėjo. 
Šį kartą jam jau nereikėjo lau­
kti nė 16 minučių. Direktorius 
priėmė. Tuojau iš seifo išėmė 
abu maišeliu. Miegamųjų va­
gonų bendrovės maišelis buvo

KAIP KARTAIS PRATURTĖJAMA
Yra žmonių, kurie nėra patenkinti tais daiktais kuriuos jie turi, bet stengiasi juos patobulinti. 
Daugelis tų žmonių, tikriau sakant išradėjų, neturėjo pinigų, bet užtat turėjo didelę fanta­
ziją. Jie taip pat neturėjo didelių laboratorijų, bet stebėjo visą aplinkumą ir daugelis jų idėjas 
sutiko gatvėje pro kurias tūkstančiai tokių pat žmonių praėjo jų nepastebėję. Ir šiandien mi­
lijonai dolerių mėtosi gatvėse. Jūs netikite? Šis aprašymas, malonus skaitytojau, parodys, 

kad milijonus dolerių žmonės tikrai rado gatvėje

beveik susmukęs ir viduje ma­
tėsi tiktai cukraus pudra, o 
jauno prancūzo maišelyje buvo 
visiškai sausa ir viduje matėsi 
du sveiki, gražūs gabaliukai 
cukraus.

Direktorius tuojau pašaukė 
chemikus ir davė ištirti pran­
cūzo atgabentą cukrų, ar nėra 
kokių nors priemaišų. Deja, 
chemikai nustatė, kad prancū­
zo cukrus yra visai toks pat 
kaip ir bendrovės.

“Norite mano patentą nu­
pirkti,” paklausė jaunas pran­
cūzas.

Direktorius iškilmingai pa­
dėjo čekį sumoje 50.000 dole­
rių. Dabar prancūzas turėjo 
atidengti paslaptį.

“Aš neturiu mažiausio su­
pratimo chemijos moksle. Jums 
visai nereikėjo chemiškai cukrų 
ištirti, nes jis yra kaip tik' iš 
jūsų miegamųjų vagonų. Čia 
neina reikalas apie cukraus pa- 

-gaminimą, bet apie maišelį, ku- 
. riame cukrus įdedamas. Aš 

taip pat panaudojau jūsų nau­
dojamą popierinį maišelį cuk­
rui, tiktai maža adatėle pra- 
dūriau vieną. skylutę. Tai ir 
viskas”.

Iš tikrųjų buvo nustatyta, 
kad cukrus nepavirsta į pudrą 
jei prie jo prieina oras. Mielas 
skaitytojau, jei šiandie gersi 
kavą, važiuodamas iš New Yor- 
ko į Chicagą, ar Paryžiuje, ar 
Atėnuose visur paduodamo prie 
kavos gabalinio cukraus mai­
šelis turės mažytę skylutę. Ta­
čiau tokio mažmožio niekas iki 
tol negalėjo pastebėti ir niekam 
neatėjo į galvą. O šis mažmo­
žis bendrovei kainavo 50.000 
dolerių, kuriuos prancūzas ra­
do tarsi gatvėje.

KEISTAS SMALUOTAS 
RUTULYS

1940 metais, karštą vasaros 
dieną, argentinietis inžinierius 
nusiminęs žingsniavo Buenos 
Aires gatve. Prieš keletą va­
landų jį atleido iš darbo. Be 

cento kišeniuje jis bailiai žval­
gėsi po išsipuošusias turtingas 
krautuvių vitrinas. Niekas nėr 
ra taip vienišas, kaip žmogus 
be pinigų pietų Amerikos did­
miestyje. Atleistasis inžinie­
rius atsisėdo prie vienos kavi­
nės po nuo saulės dengiančiu 
lietsargiu. Prie kavinės gat­
vėje būrys vaikų žaidė ir kėlė 
triukšmą.

Netoli nuo kavinės darbinin­
kai smalavo gatvę. Ant kavi­
nes terasos sėdėjusieji svečiai, 
nepakeldami smalos kvapo, su­
ėjo į vidų. Inžinierius liko lau­
ke ir įdėmiai stebėjo vaikų žai­
dimą.'

Kiekvienas vaikas turėjo po 
rutulį. Vieni turėjo medinius 
kiti geležinius. Darbininkams 
nepastebint vaikai pribėgdavo 
prie smaluojamos gatvės ir pa­
mirkę į smalą savo rutulius 
bėgdavo atgal. Ant cementuoto 
gatvės grindinio ritindavo ru­
tulius taip, kad pasilikdavo 
smala nubrėžtos juostos.

“Ką tai reiškia” paklausė in­
žinierius vieno vaiko.

“Jūs nežinote to žaidimo? Ne 
tame dalykas, kad rutulys to­
liausiai nuriedėtų, bet tame, 
kad nubrėžtų tiesią liniją. Kas 
nubrėžia tiesesnę linija, tas lai­
mėjęs.

“Vistik keista”, pasakojo vie­
nas vaikas “atrodytų, kad vai­
kai, kurie turi lengvus rutu­
lius turėtų nubrėžti tiesesnes ir 
geresnes linijas. Tačiau tau 
nėra. Rutulys turi būti visiš 
kai dailus ir tik tuomet lengva 
nuo jo nueina smala. Dauį 
priklauso ir nuo spaudimo”, ■;

Net kavinės savininkas ste­
bėjosi, kad suaugęs žmogus su 
gatvės vaikais mėto rutulį. Ta­
čiau inžinierius, į nieką nekrei­
pdamas dėmesio, buvo nepap­
rastai užimtas žaidimu. Jis net 
iš savo tuščios piniginės iš- 
krapštęs kelis centus davė dar­
bininkams, kad jie leistų pa­
mirkyti rutulius į smalą. Tik­
tai sutemus inžinierius su vai­
kais nuėjo į namus.

Niekas iš kavinės svečių, ma­
čiusių žaidžiantį inžinierių ne­
pagalvojo, kad čia yra būsima- 
sis milijonierius. Tačiau inži­
nierius jau jautė savyje pasise­
kimą ir šypsodamasis nuėjo į 
namus.

Po dviejų savaičių, tas pats 
žmogus, su ryšuliu po pažasti­

mi sėdėjo vieno Amerikos rašo­
mų dalykų fabriko direkcijoje 
Buenos Aires.

“Čia neina reikalas apie am­
žinąjį plunksnakotį?, tarė at­
vykėlis.

“Aišku, mūsų išdirbinių mar­
kė yra pasaulyje garsiausia”, 
tarė direktorius.

“Tai gali būti”, tarė inžinie­
rius, “Tačiau mano išradimas 
jūsų išdirbinius apvers aukštyn 
kojomis”! ' ....“ "' '

Būtų perdaug aprašyti visa 
pasikalbėjimą, kuris vyko tarp 

’inžinieriaus ir fabriko direk­
cijos. To pasikalbėjimo pasė­
koje po trijų dienų inžinierius 
turėjo ne tik lėktuvu bilietą į 
Ameriką, bet ir kelioms savai­
tėms pragyvenimui pinigų. Jis 
išskrido į Ameriką su tuo pačiu 
pakietėliu, kurį jis turėjo atei­
damas į fabriko direkciją Bue­
nos Aires. Šis pakietėlis jį vė­
liau padarė turtingu žmogumi. 
Kaip tik tame pakietėlyje buvo 
pirmasis modelis rutulinio 
plunksnakočio, (ballpen) kuris 
vėliau paplito visame pasauly­
je-

Vaikų žaidimas su smaluotu 
rutuliu jam davė idėją. Čia 
pilna prasme inžinieriui pini­
gai gulėjo gatvėje.

(Bus daugiau)
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Verte Alfa Sušinskas

PITTSBURGHO VYSKUPIJOS 
VYSKUPO LAIŠKAS ŠVENTŲJŲ 
METŲ PRAILGINIMO REIKALU

PITSBURGHO VYSKUPIJOS KURIJA
Visiems Pittsburgh© Vyskupijos kunigams, vieiiuoliams-čms ir 

visiems tikintiesiems
Šventasis Tėvas Pijus XII savo apaštališku raštu, praside­

dančiu žodžiais “Ųer annum sacrum”, prailgino Šventuosius 
Metus visam pasauliui. Per visus 1951 metus tikintieji gali bet 
kurioj pasaulio dalyj gauti tuos pačius jubiliejinius atlaidus, tas 
pačias malones ir privilegijas, kurias gavo piligrimai Romoje 
praėjusiais metais.

Jubiliejinius atlaidus gali gauti visi tikintieji, kurie bus 
gavę nuodėmių atleidimą ir bus atlikę atgailą.

Jubiliejiniams atlaidams gauti reikia atlikti šias sąlygas:
1. atlikti gerą išpažinti. Ta išpažintis negali būti vely­

kinė, Bažnyčios įsakyta;
2. vertai priimti Šventąjį Komuniją, kuri taip pat negali 

būti velykinė;
3. aplankyti 4 nurodytas bažnyčias šioje vyskupijoje (kiek­

vienai Vyskupijos daliai yra nurodytos aplankytinos bažny­
čios}. Nurodytas bažnyčias galima aplankyti per vieną dieną, 
ar per keletą su pertraukomis;

4. sukalbėti nurodytas maldas. Tos maldos, kiekvienoj 
bažnyčioj kalbamos, yra šios:

a. Teve Mūsų, Sveika Marija ir Garbė Dievui Tėvui —. 5
kartus; -

b. Tėve Mūsų, Sveika Marija ir Garbė Dievui Tėvui — 1 
kartą Šventojo Tėvo intencija;

c. Tikiu Dievą Tėvą — 1 kartą;
d. Sveika Marija — 3 kartus su invokacija “Taikos Kara­

liene, melskis už mus!”
e. maldelė “Sveika, Karaliene” — 1 kartą.
Šių maldų pabaigoj siūloma sukalbėti ir Šventųjų Metų 

maldą, kurią Šventasis Tėvas parašė 1950-tiesiems Šventie­
siems Metams.

Jubiliejinius atlaidus galima skirti sau, ar vėlėms skais­
tykloj. Jei kas negalėtų dėl labai svarbių priežasčių (dėl ligos, 
silpnumo, senatvės) aplankyti nurodytų 4 bažnyčių, tesikrei­
pia i nuodėmklausius: jiems suteikiama galia šią sąlygą pa­
keisti kuo kitu per išpažintį.

Prailgindamas Šventuosius Metus ir jubiliejinius atlaidus 
visame pasaulyje, Šventasis Tėvas prašo viso pasaulio tikinčiuo­
sius specialiai melstis, kad taikeair ramybė ateitų Į visų žmonių 
sielas, į visas šeimas, i visas tautas; kad tie, kurie kenčia dėl 
teisybės, būtų sustiprinti Bažnyčios kankinių nepalaužiama 
drąsa; kad tremtiniai, pabėgėliai ir belaisviai, kad visi, kurie
turėjo palikti savo tėvynę ir atsidūrė toli svetur, kuo greičiau­
siai galėtu grįžti į savo išlaisvintus mylimuosius kraštus; visi 
turėtų melstis, kad vienos piliečių dalies neapykanta prieš kitą 
dalį išnyktų, kad visi tarpusavio ginčai būtų teisingu būdu 
išspręsti ir kad visuomenės visos klasės susijungtų teisingume, 
broliškame sutarime ir meilėje; visi turėtų melstis, kad Baž­
nyčios šventosios teisės būtų apsaugotos nuo jos priešų jai 
spendžiamų pinklių ir nuo visokių šėtoniškų puolimų.

Šie prailgintieji jubiliejiniai metai yra ypatingų malonių 
metai. Mes turime melstis, kad šių jubiliejinių metų malonė 
grąžintų į tikrąjį kelią ir į atgailą nuklydusius ir nusidėjėlius, 
kad silpniesiems ir abejojantiems ji suteiktų stiprybės, o ge­
ruoju keliu beeinantiems kad duotų tikrą vidinę, dvasinę ra­
mybę.

Aš labai trokštu, kad visi mano Vyskupijos tikintieji pa­
sinaudotų šiomis Šventojo Tėvo suteiktomis privilegijomis ir 
kad pasiryžtų laimėti jubiliejinius atlaidus.

Jūsų Kristuje
4 John Dearden,

Pittsburgho Vyskupijos Vyskupas 
1951 m. sausio mėn. 25 d.
Pittsburghas,

..... .. ...-------------- :--- ...... -------i i. in~. ......

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA . • . . . -■

c Šv. Kazimiero parapijai yra 
Vyskupo nurodytos šios 4 baž­
nyčios, lankytinos jubilieji­
niams atlaidams gauti: Šv. Po­
vilo Katedra, Šv. Petro, Trijų 
Karalių ir Šv. Agnietės. Šv. 
Kazimiero parapija šių bažny­
čių lankymą ir jubiliejinių at­
laidų gavimą ketina organizuo­
ti vasaros gale ar rudens pra­
džioj.

Netrukus parapijiečiai gaus 
paruoštus lapelius, kur bus 
smulkiai surašytos visos sąly­
gos ir visos reikalingos instruk­
cijos jubiliejiniams atlaidams 
gauti.

0 Šv. Kazimiero mokykloj 
parapijos Socialinis Klubas vėl 
renkasi į savo pobūvius kas 
sekmadienį ir kas trečiadienį 
9 vai. vakare. Visi kviečiami 
dalyvauti.

Vasaros pabaigoj ar rudens 
pradžioj numatomos surengti 
misijos, kurios truks po savaitę 
lietuviškai ir angliškai. Misijų 
metu bus apvaikščiojami Šven­
tieji Jubiliejiniai Metai.

° Sekmadienį, sausio 21 d. 
įvyko metinis Tretininkų susi­
rinkimas. Susirinkimą Dvasios 
Vadas atidarė malda ir padarė 

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų._ Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul­
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane­
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

keletą pranešimų ir pastabų 
apie šių rriėtų darbuotę. Pasi­
remdami Dvasios Vado paduo­
tomis mintimis, tretininkai nu­
tarė: uoliau pasidarbuoti, kad 
padidintų narių skaičių, nuo­
širdžiai ruoštis prie Įsigijimo 
jubiliejinių atlaidų šiais me­
tais, ypač apaštalauti, kad su- 
klydėliai, atsitraukę nuo tikė­
jimo, pasinaudotų Dievo malo­
nėmis ir kad visi melstųsi už 
pasaulinę taiką ir Lietuvos iš­
laisvinimą. Metiniame susi­
rinkime renkama nauja valdy­
ba, bet šį metą perrinkta ta 
pati, t. y. Magdalena Takažaus- 
kienė — pirmininkė, Bogusė 
Čeponienė — vicepirmininkė, 
Magdalena Petraitienė — raš­
tininkė ir Pranas Stankauskas 
— iždininkas. Užsimokėję sa­
vo mėnesinius mokesčius ir at­
kalbėję maldą, su pakeltu ūpu 
ir geriausiais pasiryžimais visi 
išsiskirstė i namus.

ESPLEN
Sausio 28 d. Šv. Vincento 

mokyklos salėje Espleno 62-ji 
Vyčių kuopa buvo surengusi 
vakarą parapijos naudai. Buvo 
suvaidintas “Sekminių vaini­
kas”. Svarbiąsias roles vaidi­
no: ūkininkę Petrulienę — Em. 
Sandanavičienė, Ievutę — Z. 
Mažeikienė, sūnų Kazį — St. 
Šimonis, Kastutę, Kazio suža­
dėtinę — M. Tomkevičiūtė, 
Didžbalienę — K. Žilinskaitė, 
Benediktą, Ievutės draugą — 
Petras Škėrys, Joną, Petrulie­
nės berną — St. Sandanavičius, 
piemenuką — Antanas Mažei­
ka, jr. Mažesnes roles vaidino: 
K. Štarolis, J. Podžiukas, Ona 
Petraitytė ir M. Jonelytė. Šo­
kėjų grupei dar šoko J. Schmie- 
gel ir J. Lang. Akordionu gro- 
io Ant. Gražulis. Šokius mokė 
K. Žilinskaitė. Režisavo Ant.
Mažeika. Vakarui ruošti ko­
misiją sudarė: A. Ruzgys, O 
Markūnaitė, V. Zinkus, E. Pa- 
’eckytė. Šeimininkavo T. Šau­
lienė. Bilietus platinti talki­
ninkavo Šv. Pranciškaus sese­
rys ir šv. Vincento mokyklos 
vaikai.

Vaidinimas pavyko puikiai, 
vpač šokiai ir dainos. Gausm 
būrys žiūrovų džiaugėsi gražiu 
vakaru.

Vyčiai užjaučia savo draugu 
A. Ruzgi, kuris beruošdamas 
vaidinimą susižeidė ranką.

° Į naują Šv. Vincento lietu­
vių parapijos komitetą išrinkti 
šie asmenys: Edw. Braun, A 
Mickevičius, A. Žąsinas, J. Gu­
delis, C. Nestor, A. Sipavičius 
T. Vaišnora, A. Paleckis, A. Ruz- 
ąys, K. Štarolis, A. Mažeika ir 
V. Zinkus. Pažymėtina, jog 
nusė komiteto narių yra akty­
vūs vyčiai.

PARĖMĖ “L. Ž.”
Nuoširdi lietuvė patriotė ir 

“Lietuvių Žinių” rėmėja p. O. 
Rumšienė iš Pittsburgho už­
simokėjusi prenumeratą neuž­
miršo palikti gražią auką ir 
laikraščio tobulinimo reika- 

; lams. Už tai jai didelis ačiū.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS
PITTSBURGHO APYLINKĖS METINIS ORGANIZACIJŲ AT­
STOVŲ SUVAŽIAVIMAS ITTTSBURGIIE PILIEČIU SVETAI­
NĖJ 1951 SAUSIO MEN. 28 D.

LĖŠŲ REIKALU
Lietuvos laisvei atgauti be 

dvasinių ginklų, reikalinga ir 
materialinių. Dėl to Pittsbur­
gh© apylinkės ALTo suvažia­
vimas kreipiasi į spaudą, kad 
ji daugiau rašytų apie būti­
niausią reikalą daugiau ir 
gausiau aukoti lėšų Lietuvos 
laisvės kovai.

Suvažiavimas taip pat krei­
piasi i plačiąją lietuvių visuo­
menę, ją prašydamas, kad ji 
plačiau atvertų savo širdį au­
komis Lietuvos laisvės darbui.

LIETUVOS LAISVĖS
PROPAGANDA SPAUDOJ
Suvažiavimas dėkoja patrio­

tiškai lietuvių spaudai už Lie­
tuvos laisvinimo propagandą. 
Tačiau kartu Suvažiavimas 
prašo mūsų spaudą dar labiau 
sustiprinti Lietuvos laisvinimo 
propagandą.

Suvažiavimas kreipiasi į pa­
triotiškus lietuvius prašydamas 
pirkti ir platinti Lietuvos lais­
vinimo knygas anglų kalba; jas 
duoti skaityti angliškai kalban­
tiems.

VIENYBĖS REIKALU
Lietuvos laisvė yra visiems, 

kurie yra jos verti ir dėl jos 
įvairiais būdais kovoja.

Suvažiavimas kviečia visus 
lietuvius patriotus, kuriems 
Lietuvos laisvė yra brangi, be 
jokių politinių pažiūriu skirtu­
mo vieningai ir darniai dirbti 
ir toliau Lietuvos laisvinimui, 
nežiūrint jokių kliūčių ir nesi­
gailint jokių aukų bei jokio 
darbo!

VASARIO 16 MINĖJIMAS
Šįmet minėsime Vasario 16 

Dienos šventę vasario 11 dieną 
3 vai., p. p. Piliečių Svetainėje. 
Jau dabar visi turime tai šven­
tei ruoštis, apie ją kitiems kal­
bėti, kuo gausiausiai joje patys 
dalyvauti ir kitus lietuvius pa­
triotus į ją atsivesti.

Turime parodyti, kad Lietu­
vos Laisvės Šventė yra mūsų 
gyvybės reikalas.

Į šventę kviesti ir nelietuvius.

Tremtiniu dėmesiui
PITTSBURGHO TREMTINIŲ 

DRAUGIJA
skelbia visų Pittsburgho ir 

apylinkės tremtinių
REGISTRACIJĄ
Visi tremtiniai raginami iki 

1951 m. kovo 1 d. Draugijos 
valdybai suteikti šias žinias: 
' 1. Pavardė, Vardas,

2. Šeimos narių skaičius,
3. Tikslus dabartinis adresas ir
4. Telefono numeris (jei yra).
Rašykite arba skambinkite:
A. Kasulaitis, 2211 Sarah St., 
Pittsburgh’ 3, Pa.
Telefonas: HE 1-3121.

PRIĖMĖ ŠIAS REZOLIUCIJAS:
KULTŪRINĖ KOMISIJA

Pittsburgho apylinkės nau­
joji ALTo taryba sustiprinti 
savo kultūrinę veiklą įpareigo­
jama įsteigti kultūrinę komisi­
ją, kuri rūpinsis kultūriniais 
reikalais, kaip choro įsteigimu, 
šokių grupės sudarymu ir 1.1.

GRIEŽTESNĖ KOVA PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Suvažiavimas nutarė visais 
galimais būdais pagriežtinti 
kovą prieš mūsų tautos ir visos 
žmonijos žiaurią priešą — ko­
munizmą bei bolševizmą. Pa­
stebėta, kad Pittsburgho lietu­
viškosios visuomenės dalis ne­
pakankamai supranta komu­
nizmo esmę, jo veikimo tikslus 
bei formas. Tokius lietuvius 
reikia stengtis tinkamai ap­
šviesti ir jiems parodyti komu­
nizmo baisumą.

ĮSISTEIGĖ VIDURIO EURO­
POS FEDERACIJOS KLUBAS

Prieš kurį laiką prof. Dr. K. 
Pakšto iniciatyva Pittsburgh© 
įsteigtas Vidurio Europos Fe­
deracijos Klubas, kuris apie sa­
ve mano suburti visas Vidurio 
Europos tautas — jų atstovus. 
Antrajame klubo susirinkime 
dalyvavo lietuvių, estų, ukrai­
niečių, slovakų, vengrų atsto­
vai. Tame susirinkime prof. 
K. Pakštas skaitė paskaitą apie 
galimumus sukurti Vidurio 
Europos Federaciją. Šiuo me­
tu yra. ruošiamas klubo veiklos 
statutas ir tyrinėjamos veiki­
mo kryptys. Klubo valdybai 
vadovauja prof. K. Pakštas.

MODERNIŠKAS 
ILIUSTRUOTAS

PASAULIO
LIETUVIŲ 

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS,
SI.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:
9204 S. BROADWAY.

LOS ANGELES 3. CALIF. I

Phone, FEderal 1622

BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. RRAUZLYS. Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Sausio 30 d., antradienį, 2 
vai po pietų pas kun. J. Skrip- 
kų įvyko Pittsburgho apskr. 
lietuvių katalikų kunigų susi­
rinkimas, praėjęs labai gyvai. 
Be kitų svarbių klausimų, pla­
čiai svarstytas Lietuvos. Nepri­
klausomybės šventės minėji­
mas- ir nutarta jį visais gali­
mais būdais remti.

JUDA COLUMBUS LIETUVIAI
Columbus, Ohio gyvena gra­

žus būrys senųjų Amerikos lie­
tuvių, kurie ligšiol nebuvo su­
siorganizavę ir todėl neišvystė 
jokios lietuviškos veiklos. Ta­
čiau ir jie jau pradeda judėti. 
Didelėmis energingo, neseniai 
iš tremties atvykusio kun. dr. 
St. Valiušaičio pastangomis ten 
įsteigta pirmutinė lietuvių or­
ganizacija “Lietuvos Bičiulių 
Klubas”. Apie jį dabar sukasi 
visas, nors dar silpnas lietuviš­

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA J

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ J

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES* $

W. P. G. H. 5
. NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ J

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080 $

Programos vedėjas Povilas Dargią v

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So* 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-23CJ

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į t

FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. | 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų Į 
užkandžių ir Visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS .
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi i mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

KDU KOMITETO 
KONFERENCIJA

Šiuo metu New Yorke vyksta 
pernai įsisteigusios Vidurio Eu­
ropos Krikščionių Demokratų 
Unijos Komiteto konferencija. 
Iš Pittsburgho į konferenciją 
yra išvykęs ir prof. K. Pakštas, 
kuris yra komiteto vicepirmi­
ninkas. Į komitetą įeina ir ki­
tas lietuvis — Pr. Vainauskas 
iš New Yorko.

kasis veikimas. Štai sausio 27 
d. klubas buvo surengęs šau­
nų vakarą, kuriame dalyvavo 
net svečių iš kitų kolonijų.

Columbiečiai minės ir vasa­
rio 16-ją. Minėjimas įvyks va­
sario 24 d. Jame svarbiausiu 
kalbėtoju bus prof. K. Pakštas.

Columbus yra ir per 30 trem- 
itnių, tačiau kai kurie iš jų, 
deja, yra nepakankamai akty­
vūs kovoje už lietuvybę. V. S.
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CLEVELANDO AT-KAI ŠVENTĖ 
KETURIASDEŠIMTMETI

VOKIEČIAMS ROMA VALDANT
(Tęsinys)

Vargo buvo ir su pačiais 
“laisvaisiais” belaisviais . Nors 
gyvenimas O'Flaherty globoje 
buvo daug kartų geresnis, ta­
čiau slapstymasis ir neturėji­
mas ką veikt kariams taip į- 
grisdavo, jog kartais jie palik­
davo Romą. Tačiau beveik vi­
sada jie būdavo sugaunami 
Dar ir dabar monsinjoras su­
dreba, atsiminęs vieno save 
globotinio, jauno britų kareivic 
nelinksmą nuotyki. Tas karei­
viukas vieną 1944 m. sausic 
mėn. dieną gerokai “Įtraukęs’ 
kažkokiu būdu nusidangino į 
Piazza Venezia. Atsistojęs pc 
balkonu iš kurio Mussolink 
sakydavo kalbas, paprastai šal­
tas anglas-, linksmybės apimtai 
kiek tik gerklė išneša užtrau­
kė: It’s a Long Way to Tippe­
rary. Žinoma, ji tuoj suėmė 
du fašistų policininkai. Nusi­
vedę jį i policijos būstinę jie 
draugiškai jo paklausė, kur jis 
gyvena.

— Aš nežinau tos gatvės var­
do, bet aš atsimenu telefono 
numeri, — aiškino anglas.

— Paskambink i namus, — 
nekaltai pasiūlė policininkai.

— Sure, — ąutiko anglas ir 
pasuko telefono numeri. Atsi­
liepė jo globėjos duktė.

— Alo, Jonai, iš kur tu skam­
bini? ......

— Aš. ogi iš policijos būsti­
nės...

Mergaitei to užteko. Ji pa­
dėjo telefono triubelę ir po ke­
lių minučių dingo su motina iš 
namų. Vos tik jos spėjo už­
trenkti duris ir nubėgti u; 
kampo, policija jau buvo čia 
Nelaimė pasibaigė laimingai 
Tačiau tas butas jau buvo pra­
rastas ant visados. Tokios tvar­
kos O’Flaherty negalėjo pakę­
sti. Jis pradėjo ieškoti rimte 
karininko, kuris pradedančius 
nemalonius šposus krėsti ka­
rius įstatytų į gerą kelią. Ne­
trukus jis surado majorą Sa­
muel Derty, besislapstantį ne­
toli Romos. Jis tad ir buvo 
pirmasis “įgulos” viršininkas. 
Derry perspėjo savo vyrus, jog 
tie, kurie sąmoningai kels ne­
tvarką, po karo bus atiduoti 
karo lauko teismui. Padėtis 
gerokai pasitaisė, tačiau ne­
visiškai.

Būdavo ir kur j ožiškų atsiti- 

Lietuvos praeitis - mūsų 
moralinis ginklas

Lietuvos praeitis, turtinga lietuvių tautos 
ir kovomis dėl laisvės, pasiektais laimėjimais ir 
bandymų metais, yra svarbus moralinis ginklas 
tinėje kovoje už Lietuvos išlaisvinimą.

Laisvės Mobilizacijos Vajaus proga paskleiskime 
Lietuvos laisvės idėją, kiek galima plačiau supažindin­
dami amerikiečių visuomenę su didinga lietuvių tautos 
istorija.

Amerikos Lietuvių Taryba savo žinioje turi didesnį 
skaičių dviejų Lietuvos istorijos knygų anglų kalba. Tai

HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION by Con­
stantine R. Jurgėla, 544 .pslp., kaina $5.00, ir

THE STORY OF LITHUANIA by Thomas G. Chase, 
392pslp., kaina $3.50.

Abi knygos gerame popieryje, gražiai įrištos, kietais 
viršeliais.

Kreiptis: LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

kinių. Tarp belaisvių buvo ir 
vienas tipingos itališkos išvaiz­
dos anglas. Sunku ji buvo at­
skirti nuo tikro italo; tiek iš­
vaizda, tiek būdu jis buvo “ita­
las”. Be to, jis mokėjo pakan­
kamai gerai vokiškai. O’Fla- 
herty aprengė jį kunigiškais 
rūbais ir leido laisvai vaikščioti 
po miestą. “Kunigas” bevaži­
nėdamas po Romą, dažnai ve­
džiodavo vokiečių karininkus 
po bažnyčias, aiškindmas meno

ARGENTINOS LIETUVIAI DOMISI 
PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENE
LEONAS KANČAUSKAS

Mūsų korespondentas Argentinoje

Paskutiniu metu po Argen­
tinos Lietuvių Bendruomenės 
Organizacinio Komiteto susi- 
organizavimo, kūrimui šios or­
ganizacijos, lietuvių visuome­
nės dėmesys nukrypo ton kryp­
tim Visi laukia kada bus bai­
gtas A. L. Bendruomenės orga­
nizavimas ir atydžiai seka Laik. 
Org. Komiteto veiklą. Kaip 
matosi iš L. O. Komiteto veik­
los, viskas vyksta gana sklan­
džiai. Jau buvo visa eilė posė­
džių ir pasitarimų. Paskuti­
niame A. L. Bendruomenės L. 
Org. Komiteto posėdyje buvo 
tariamasi kaip paminėti besi­
artinančią Vasario j,6-ją. Ka­
dangi ką tik buvo gautas Tau­
tos Fondo Valdytojo prof. J. 
Kaminsko laiškas, liečiantis 
Argentinos lietuvių paramą

KETURIOLIKOS METŲ KARO 
VETERANAS

Nuslėpė savo metus, kad galėtų patekti į kariuomenę

Tarp daugelių sužeistų karių 
Percy Jones ligoninėj Battle 
Creek, Mich, guli ir eilinis Ja­
mes D. Bird, kuris Korėjos fro­
nte nušalo rankas "ir kojas. Ne­
seniai jis pasakojo savo įdo­
mią istoriją.

Jis tėra tik keturiolikos me­
tų, nors jo aukštas ūgis yra 
nevisai normalus, palyginus su 
metais. Jau nuo aštuonių savo 
amžiaus metų jis norėjo patek­
ti į kariuomenę. (Anot jo: 
“mano tėvas yra karo laivyno 
veteranas, o vienas mano dėdė 

i

žygiais 
sunkių 
dabar- 

paslaptis. Kai kada jis net su 
jais nusifotografuodavo. Ta­
čiau kartą ir jis pakliuvo į spą­
stus. Įsėdęs į tramvajų ir už­
miršęs, jog yra “kunigas”, jis 
išsitraukė iš kišenės cigaretę ii 
užsirūkęs pradėjo mirkčioti 
gražioms italiukėms. To už­
teko keliems pastabiems vokie­
čių kareiviams, kurie jį ir su­
čiupo.

(Bus daugiau)

VLIK’ui, tai nutarta Vasario 
16 dienos minėjimo pelną skir­
ti VLIK’o darbo paramai. Kol 
dar nėra galutinai baigtas A. 
L. Bendruomenės sukūrimas, 
dar šiais metais tos lietuvių 
tautos šventės minėjimą orga­
nizuos Liet. Išl. Centras Argen­
tinoje. L. I. C. Argentinoje 
minėjimą parengs Buenos Ai­
res lietuvių tarpe, o tolimesnė­
se' provincijose minėjimus 
rengs įvairios organizacijos.

Reikia tikėti, kad susiorga­
nizavus Arg. Liet. Bendruome­
nei bus daugiau kam rūpintis 
netik VLIK’o parama, bet ir 
Tautos Fondo bei Europoje e- 
sančių tremtinių, kurie labai 
mažai paramos yra sulaukę iš 
Argentinos lietuvių.

net- vienuolika metų tarnavo 
kariuomenėj”). Sulaukęs ke­
turiolikos metų jis paliko mo­
kyklą, (šeštąjį kyrių) ir tė­
vams nežinant bandė įstoti į 
kariuomenę. Du kartus nepa­
sisekė, tačiau trečią kartą vie­
nas “geros širdies” seržantas 
užrašė jį 19 metų amžiauš. Ir 
taip jo svajonė išsipildė. Tėvai 
tik po dviejų savaičių rūpestin­
go ieškojimo, sužinoję, jog jis 
esąs kariuomenėj, bandė jį 
atkalbėti ir net atsiuntė gimi­
mo metrikus, kuriuos parodęs, 
jis turėjo būti atleistas iš ka­
riuomenės. Pasak James, jis 
juos įsikišęs į kišenę ir išvykęs 
į Korėją.

Fronte su automatiniu šau­
tuvu bešaudydamas kinus Ja­
mes dar daugiau suvyriškėjo. 
Tačiau nelaimė: gulėdamas ap­
kasuos jis nušalo kojas ir ran­
kas ir lėktuvu buvo atgabentas 
į ligoninę. Taip baigėsi jo mė­
nesį trukusi karinė karjera.

Jo tikruosius metus atsitik­
tinai sužinojęs vienas draugas 
tuoj apie tai pranešė karinin­
kams. Šie susijaudinę jauna­
jam kariui pareiškė, jog kai tik 
jis pasveiksiąs ir' jis garbingai 
būsiąs atleistas iš kariuomenės 
ir galės grįžti namo. Tačiau 

James nenori grįžti į mokyklą. 
Anot jo “skaitymas ir rašymas 
nemažai padeda būnant ka­
riuomenėj, tačiau tie du daly­
kai visai nereikalingi fronte.”

P. M.

Sausio 21d. Clevelando atei­
tininkai iškilmingai šventė a- 
teitininkų organizacijos 40 me­
tų jubiliejų. Šventė 10 vai. 
pradėta įspūdingomis pamal­
domis Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčioje. Šv. mišias atlaikė kun. 
Ivanauskas. Dienai pritaikin­
tą gražų pamokslą pasakė kun. 
dr. K. Širvaitis. Pamaldų metu 
pašventinta Ateities klubo vė­
liava. Su savo vėliava dalyvavo 
ir moksl. ateitininkų Maironio 
kuopa. Bažnyčioje gražiai gie­
dojo Šv. Jurgio parapijos cho­
ras vadovaujamas muziko P. 
Ambrazo, taip pat svečiai so­
listai Iz. Motekaitienė ir St. 
Baranauskas.

Iškilmingas aktas įvyko Lie­
tuvių salėje 5 vai. po pietų. Mi­
nėjimą atidarė Ateities klubo 
pirmininkas J. Staniškis, nu­
sakydamas šios šventes reikš­
mę ir svarbą. Gražiai deko­
ruotoje scenoje abiejų vėliavų 
fone garbės preziudiumo vietas 
užėmė visa eilė ateitininkuos 
vadų: prof. K. Pakštas, federa­
cijos vadas prof. A. Darnusis 
klubo dvasios vadas kun. dr. 
K. Širvaitis, NCWC atstovė 
Miss Krauss, vėliavos kūmai 
J. Damušienė ir prof. Ig Mali­
nauskas, ir Ateities klubo val­
dyba: J. Staniškis, P. Mikalau­
skienė ir P. Kliorys. Trumpa, 
tačiau jaudinančia minute pri­
siminti žuvusieji už tautos lai­
svę ir savo idealus ateitinin­
kai. Sveikino Čiurlionio an­
samblis (vadovas Mikulskis), 
skautės-tai — ' (Gulbinienė), 
varpininkai (J. Daugėla), Lie­
tuvių tautinė sąjunga (B. Gai- 
džiūnas) ir kitos Clevelando 
organizacijos. Po to įdomų ir 
turiningą žodį tarė prof. K. 
Pakštas. Jis iškėlė ateitininkų 
organizacijos nuopelnus Lietu­
vos atstatymo darbe, išryškino 
lietuvių kultūros vietą ir nu­
švietė ateitininkų ir apskritai 
lietuvių kelius į Lietuvos laisvę 
bei jų uždavinius išlaisvintoje 
tėvynėje. Klausytojai kalbą 
priėmė su dideliu dėmesiu ir 
atida, dažnai ovacijomis nu­
traukdami kalbėtoją. Uždaro­
mąjį žodį tarė Ateitininkų Fe­
deracijos vadas prof. A. Darnu­
sis.

Visa šventiškai ir pakiliai 
nuteikta diena apvainikuota 
solistų Iz. Motekaitienės ir St. 
Baranausko koncertu. Nors ir 
gana kuklioje salėje tiek lietu­
vių tiek pasaulinių" kompozito­
rių kūriniai muzikui A. Ku­
čiūnai meiteriškai .akomponuo- 
jant, skambėjo gražiai ir ga­
lingai. Solistai turėjo po daug 
kartų'pasirodyti ir dainuot “bi- 
sui”, kad patenkintų žiūrovus.

AKRONAS MINĖS 
VASARIO 16-ją
Vasario 16 d. minėjimas Ak- 

rone šiemet įvyks vasario 4 d. 
(sekmadienį) Šv. Petro bazili­
kos salėje. Minėjimo pradžia 
3 vai. po pietų. Atitinkamas 
kalbas minėjime pasakys kun. 
B. Bartis ir svečiai iš Cleve­
lando adv. P. V. Česnulis ir J. 
Stempužis. Koncertinę minė­
jimo dalį išpildys ^Čiurlionio” 
ansamblio vyrų choras, vado­
vaujamas muz. A, Mikulskio. 
Visi lietuviai nuoširdžiai kvie­
čiami minėjime dalyvauti.

Valdyba 

O koncertui pasibaigus visi dar 
nenoromis kėlėsi ir ėjo namo, 
nei nejautę, kaip prašvilpė ta 
pora valandų.

Po koncerto klubo nariai ir 
ateitininkų bičiuliai su svečiais 
žemutinėje salėje turėjo vai­
šes, kurių metu pasakyta daug 
gražių žodžių, sudainuota lin­
ksmų ir liūdnų, tačiau vienodai 
skambių lietuviškų dainų, ir, 
kažkurio kalbėtojo žodžiais ta­
riant, atkurta ta jauki lietu­
viška nuotaika, net svetima' 
aplinkai teikianti tėvynės jau­
smą.

Visa šventė praėjo sklandžiai 
ir tvarkingai, už ką tenka dė­
koti Ateities klubo valdybai ir 
visiems, kurie paprašyti neat­
sisakė šiuo ar tuo prisidėti prie 
šventės pasisekimo. Be abejo, 
tai buvo dar vienas gražus la­
pas ateitininkijos ir lietuviško 
kultūrinio gyvenimo knygoje.

A. Barzdukas

VASARIO 16-IOS MINĖJIMAS

Šiais metais vasario 16-sios 
minėjimą rengia: ALT Cleve­
lando skyrius vasario 18 dieną 
Public Auditorium, Mažojoj 
Teatro salėje. Skaučių Nerin­
gos tuntas vasario 17 dieną 3 
valandą po piet rengia minė­
jimą Lietuvių salėje vaikams. 
Radio valanda mini vasario 16 
dieną 7 valandą po pietų savo 
nuolatinėje radio valandoje. Be 
šių minėjimų bus visa eilė 
smulkesnių.

RADIO VALANDOS 
KONCERTAS

Radio valandos koncertas į- 
vyks š. m. balandžio 1 dieną.

PASVEIKINO ATEITININKUS

Lietuviškos radio programos 
vedėjai paminėjo įvykusią atei­
tininkų šventę Clevelando ir 
kartu prijungė savo sveikini­
mus.

NAUJI GYDYTOJAI

Praeitą savaitę gavo teisę 
verstis gydytojo praktika 10 
clevelandiečių, kurių tarpe yra 
trys lietuviai: V. Nagelis, My­
kolas Vaitėnas ir Edmundas 
Juodėnas. Paskutinysis yra 
“Ateities” klubo narys. Visi 
Clevelando ateitininkai sveiki­
na savo idėjos bičiulį ir linki 
jam sėkmingos darbuotės sa­
voje profesijoje.

VLIKo ATSTOVAS 
CLEVELANDE

Praeitą savaitę Clevelande 
įvyko Vytauto klubo bičiulių 
susirinkimas. Susirinkime bu­
vo perrinktas sekančiai kaden­
cijai seniūnas S. Laniauskas. 
Susirinkusieji gyvai diskutavo 
laišką, gautą iš klubo šefo prel. 
Mykolo Krupavičiaus. Laiško 
turinys liečia organizacines 
problemas emigracijoje. Susi­
rinkime dalyvavo nesenai į Cle- 
velandą atvykę gyventi Dob­
rovolskis ir Petkevičius.

VYČIŲ ŠOKIAI

Vasario 4 dieną 8 vai. vakaro 
Lietuvių salėje bus smagūs šo­
kiai, kuriuos rengia Clevelando 
25 Vyčių kuopa. Gros Sonny 
Michael’s orchestras. Kadangi 
paskutiniai šokiai prieš užga­
vėnes, tai tikimasi gausaus at­
silankymo.

MINIOS
UŽGAVĖNIŲ BLYNAI

Vasario 4 dieną “Ateities' 
klubas rengia Užgavėnių bly­
nus.

PRADĖTOS LIETUVIŲ 
KALBOS PAMOKOS

Praeitą savaitę "buvo pradė­
tos lituanistinių dalykų pa­
mokos šv. Jurgio parapijos mo­
kykloje. Pamokos'bus kiekvie­
ną antradienį ir ketvirtadienį 
Kartu pradedamas ir tikybot 
dėstymas lietuvių kalba tiem, 
vaikams, kurių tėvai to pagei 
dauja.

TĖVŲ SUSIRINKIMAS

Vasario 4 dieną 11 vai. 3C 
min. Lietuvių salėje kviečiamas 
svarbus tėvų ir visų lietuviš­
kuoju švietimu besidominčių 
susirinkimas.

TAUTŲ FESTIVALIS

Sausio 27 ir 23 d. Music Hall 
įvyko tautų meno festivalis. Jis 
buvo pirmą karą suorganizuo­
tas praeities metais ii- turėjo 
nepaprastą pasisekimą. Tuo­
met lietuvius atstovavo LTM 
Ansamblis “Čiurlionis”. Šiais 
metais lietuvius atstovavo LTM 
Ansamblis h- Vyčių 25-ji kuopa. 
Vyčiai trijuose seansuose davė 
gyvąjį paveikslą, vaizduojantį 
Lietuvos istoriją ir jos šių dienų 
tragediją. Pažymėtina, kad šis 
gyvasis paveiksiąs buvo vienin­
telis originalus dalykas išsi- 
skiriąs iš kiek monotoniškumo 
įnešančio visų tautų tautinių 
šokių pasirodymo. Programo­
je dalyvavo: airiai, šveicarai, 
slovakai, lietuviai, lenkai, vo­
kiečiai, graikai, serbai, suo­
miai, čekai, negrai, vengrai, 
italai, žydai, armėnai, ukrai­
niečiai, škotai, kroatai, rumu­
nai, rusai, ispanai, ir libanie­
čiai. Šio festivalio rengėjai 
Cleveland Folk Arts Associa-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias .laikas 
apsirūpinti namu apši’dvmu 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus" moderniškus Ka­
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerįus į ' 
angliais kūrenamus furnesus ir > 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVJC1
Gas and Electrical Appliances
Frank M, Orpse-Urbšaitis, Ved. 1 

6921 Wade Park Avenue 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio . HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS”

F R A N K B I C K O F F & C O .
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie­

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių: Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS .
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773 Į
Norėdami pigiai pirkti namus hent kurioje miesto dalyje ar pa­
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
i

Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tornlčius, I 
dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitu patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą,

> sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
t ENdicott 17G3
’ 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio»

1950. II. 1. 5.

tion, kuriai vadovauja Theo­
dore Andrica ir The Cleveland 
Press. Vyčių pasirodymui va­
dovavo L. A. Tores ir J. Damu­
šienė. j-a

TRUMPAI

Mirė Rožė Braznaskienė, 
.gyv. 1435 E. 92nd St. Po pa­
maldų Šv. Jurgio bažnyčioj 
sausio 25 d. palaidota. Liko 
liūdįs vyras Simanas, sūnus 
Antanas ir anūkai.

° Mirė Ch. Cimbalas, gyv. 
1397 E. 26th St. Palaidotas 
sausio 23 d. Liūdi du sūnūs ir 
dvi dukros.

° Jurgis Brazaitis, senas vie­
tos veikėjas vėl guli Policlinic 
ligoninėj. Jo padėtis pavojinga.

0 Anna Vildienė, žinoma 
bankietų šeimininkė prieš'pora 
savaičių krisdama susižeidė ir 
dabar serga.

° Į JAV kariuomenės tarny­
bą išvyko ir vytis Alfredas Jac­
kus. Ta proga buvo suruoštos 
išleistuvės.

Moterų Sąjungos Clevelan­
do skyrius praeitą šeštadienį 
(sausio 27 d.) buvo suruošęs 
kortų lošimo vakarą, kuris pra­
ėjo labai puikioje nuotaikoje.

Salesmen
We have several 
openings for men 

between 22 and 40 
with pleasing- 

personality, good 
appearance and 
good background

If you want a permanent 
position, a secure future 
with better than average 
earnings, this is your op­
portunity.
Healthly outdoor work on 
established routes; paid 
vacations; no Sunday or 
holiday work.
Guaranteed salary while 
Interviews between 9 a. m. 
and 1 p. m. only.

The J. Spang 
Baking Co.

2911 BARBER AVE.

CLEVELAND, OHIO

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

6
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